
   
               
STANDARDY 
EUROPEAN DIVING SCHOOL s.r.o.®

3.  vydání 2014

Tyto standardy slouží výhradně členům Evropské Potápěčské Školy, kteří mají platný aktivní status a

vlastní licenci a certifikaci pro daný výcvikový stupeň.  Standardy není dovoleno kopírovat,

jakkoliv pozměňovat ani jinak distribuovat jakož i pořizovat fotokopie bez předchozího

písemného povolení Evropské Potápěčské Školy.

Název „Evropská potápěčská škola – EUROPEAN DIVING SCHOOL ® “ jakož i logo, jsou registrované

obchodní známky v celé EU

EUROPEAN DIVING SCHOOL s.r.o.

www.EUDS@EUDS.cz

WWW.EUDS.CZ



Úvod Standardy	2014

Obsah:

EUROPEAN	DIVING	SCHOOL	s.r.o.® 2/38



Úvod Standardy	2014

Úvod a právní aspekty výcviku

Úvodem chceme upozornit na skutečnost, že rekreační a technické potápění je rizikovým sportem,

kde hrozí reálné nebezpečí nehody nebo i smrti. Tyto standardy jsou pouze minimem pro co

nejlepší a nejzdárnější výuku s co nejmenším nebezpečím pro studenty a Evropská potápěčská

škola nenese žádné právní důsledky ani zodpovědnost za nehody vzniklé při výuce potápění.

Každý instruktor musí mít sjednané vlastní pojištění proti těmto nehodám anebo právním

žalobám třetí strany. Důležité upozornění se týká místních zákonů daného regionu, které je

nutno dodržovat a které jsou nadřazeny těmto standardům i když jsou tyto standardy vytvořeny

tak, aby vyhovovaly všem regionům. Instruktoři jsou povinni se seznámit se zákony v daném

regionu jejich působnosti. 

Cílem Evropské potápěčské školy je naučit zájemce potápění, a to kvalitním a co možná
nejbezpečnějším způsobem. To vše především zábavnou a hravou formou.

Naším cílem je klienta získat pro potápění co nejkvalitnějším výcvikem a udržet v něm touhu a
věrnost k tomuto nádhernému sportu. Chceme, aby se klient cítil při potápění bezpečně a
důvěřoval všemu, co se naučil a uměl se vyrovnat pokud možno se všemi úskalími, které ho
mohou při potápění potkat. Proto Evropská potápěčská škola apeluje na ta cvičení, která mají
reálný podklad v běžném potápěčském světě. Neučíme klienty zbytečně složitým cvičením, se
kterými nemohou a ani nepřijdou do kontaktu při sportovním potápění. Z tohoto důvodu
Evropská potápěčská škola vychází při výuce z Evropských norem pro potápění a bere tyto
normy jako minimum pro výuku potápění. Evropská potápěčská škola vyžaduje od svých

instruktorů profesionální a zodpovědný přístup vůči všem klientům a proto neustále kontroluje
jejich práci a dodržování standardů při výcviku. Také vedení všech dokumentů při výcviku je

povinností všech instruktorů Evropské potápěčské školy pro případ vyžádání této dokumentace
v případě nejasností o průběhu kurzů. 

EUROPEAN	DIVING	SCHOOL	s.r.o.® 3/38



Všeobecné standardy Standardy	2014

Všeobecné standardy

1. Tyto standardy jsou minimem, které musí instruktor Evropské potápěčské školy dodržovat při

výuce potápění. Pokud instruktor najde některé nesrovnalosti, které by mu bránily provádění

některého kurzu, musí toto neprodleně ohlásit vedení Evropské potápěčské školy. 

2. Instruktor   Evropské   potápěčské   školy  musí   kromě   standardů   používat   při   každé   výuce

předepsaný  manuál   instruktora  pro  daný   typ  kurzu.  Tyto   instruktorské  manuály  obsahují

platnou Evropskou normu.(CSN EN 14153‐1,CSN EN 14153‐2,CSN EN 14153‐3)

3. Instruktor  Evropské  potápěčské   školy  musí   řádně  vést  veškerou  dokumentaci  o   výcviku

uvedenou v licenční dohodě a uchovávat ji po dobu nejméně 5‐ti let. Pokud instruktor ukončí

svoji činnost, je povinen odevzdat celou dokumentaci kanceláři Evropské potápěčské školy.

4.   Instruktor Evropské  potápěčské  školy musí být přítomen při všech  aktivitách ve vodě, mít

platné pojištění, platnou licenci a platné oprávnění pro výcvik daného kurzu.  

5. Pokud se během výcviku objeví události, které by mohly vést k poškození nebo podání žaloby

na instruktora nebo Evropskou potápěčskou školu, musí instruktor bezodkladně informovat

svoji pojišťovnu a kancelář Evropské potápěčské školy.

6. Instruktor Evropské potápěčské školy musí dodržovat všechny postupy a předpisy uvedené

ve standardech. Nedodržení postupů a předpisů, jakož i porušení těchto standardů může vést

k odebrání licence instruktorovi.

7. Instruktor  Evropské  potápěčské  školy  musí  používat  předepsaný  výukový  materiál,   jakož   i

poskytnout předepsaný výukový materiál všem studentům. Student musí tento předepsaný

výukový materiál obdržet v každém kurzu, a to do jeho osobního vlastnictví formou prodeje

nebo v ceně kurzu.

8. Žádost o certifikaci klienta může podat pouze Instruktor Evropské potápěčské školy s platnou

licencí  a  po  předložení  předepsané  dokumentace  a  kódu,  který  byl  přidělen  patřičnému

výukovému materiálu, a to v případě, že student splnil veškerá předepsaná cvičení. Vystavení

certifikátu se řídí Evropskou normou EN 14467.

EUROPEAN	DIVING	SCHOOL® 4/38



Všeobecné standardy Standardy	2014

9. Instruktor  Evropské  potápěčské  školy  nesmí  studenta  nutit  k provedení  cviků,  na  které  se

tento ještě necítí anebo jej odmítá smluveným signálem. Instruktor by měl dát studentu čas

na  provedení   tohoto   cviku   v jiných   lekcích.  Avšak  pro  udělení   certifikace  musí   student

prokázat, že do  konce  kurzu  zvládá  všechny předepsané  cviky  a ovládá  předepsanou   látku

pro daný kurz.

10. Instruktor   Evropské  potápěčské   školy  může   zrušit  potápění  pro  nepřízeň  počasí   anebo

vodních  podmínek,     jakožto   i  při  změně fyzického  nebo   i  psychického  stavu  některého  ze

studentů. Blíže specifikováno Evropskou normou EN 14467 (pohyb vody, hloubka, viditelnost

pod  vodou,  znečištění,  vstupní  a  výstupní  podmínky,  vhodnost   lokality,  mimořádný  plán

záchrany, schopnost účastníků). 

11. Instruktor Evropské potápěčské školy nesmí překročit maximální počet studentů na jednoho

instruktora,   jakož   to   ani  maximální  hloubku.  Při   výuce  musí  být  použitá   výstroj  hodná

profesionála a studenti musí obdržet taktéž kvalitní a pravidelně kontrolovanou výstroj.

12. Při potápění ve volné vodě musí Instruktor Evropské potápěčské školy používat signální bóji a

být  vybaven   signalizačním   zařízením   (píšťalka  nebo  klakson,   stroboskopické   světlo)  a  na

břehu funkčním kyslíkovým přístrojem, lékárničkou pro potápění, telefonem nebo vysílačkou

a  krizovým  plánem  v případě nehody  v této   lokalitě,  seznamem  nejbližších  hyperbarických

přetlakových komor (Norma EN 14467).   V případě technických  ponorů musí být instruktor

vybaven na břehu záložním přístrojem a při „Potápění pod ledem“ a „Potápěním v jeskyních“

i   záložním   potápěčem   o  minimální   kvalifikaci   „Potápěč   pod   ledem“   nebo   „Potápěč

v jeskyních“.

13.  Chráněnou vodou se rozumí bazén anebo mělká zátoka, kde má instruktor své studenty pod
neustálým  vizuálním  kontaktem,  bez  možnosti  vzdálení   studenta  od   skupiny  anebo   jeho
nekontrolovanému pádu do větší hloubky. 

14. Norma  EN  14153  uzavřený  vodní  prostor  (confined  water)  bazén  s  dostatečnou
hloubkou  pro  potápěčské  činnosti  nebo  jiný  prostor  s  obdobnými  podmínkami
viditelnosti, hloubky, pohybu vody a přístupu do vody.

15. Norma EN 14153  volná voda  (open water)  vodní prostor podstatně větší než bazén
nabízející podmínky typické pro přírodní vodní prostor v regionu 

16. Studenti, kteří nedosáhnou věku 18‐ti let před jakýmkoliv cvičením v chráněné i volné vodě,

musí mít podpis zákonného zástupce před touto činností.

EUROPEAN	DIVING	SCHOOL® 5/38



Všeobecné standardy Standardy	2014

17. Minimální  čas  ponoru ve volné vodě je 15 minut  strávených  pod vodou a musí obsahovat

všechny části běžného ponoru:

 instruktáž

 příprava na ponor

 kontrola výstroje před ponorem

 vstup do vody

 zanoření a sestup

 činnost pod vodou

 výstup a vynoření

 výstup z vody

 vyhodnocení ponoru

 činnost po ukončení ponoru

 zaznamenání ponoru do potápěčského deníku

18. Norma EN 14153 výstroj, jejíž součástí jsou:

 ploutve

 maska

 dýchací trubice

 regulátor plicní automatiky (nebo jen regulátor)

 alternativní zdroj dýchacího média
POZNÁMKA:  může  mít  podobu  od   jednoduchého  systému  se  záložním  2.  stupněm
plicní  automatiky   (oktopus)  až  po  zdvojený  systém  se  dvěma  nezávislými  plicními
automatikami.

 tlaková láhev

 nosič láhve

 kompenzátor vztlaku

 rychloodpínací zátěžní systém (je‐li potřebný)

 vodotěsný tlakoměr (k měření tlaku dýchacího media v láhvi)

 zařízení k měření hloubky, doby ponoru a ke stanovení nulového času

 potápěčský oblek (je‐li potřebný)
POZNÁMKA: výcvik v konkrétním prostředí může vyžadovat další dodatečné vybavení
(např. podvodní navigační prostředek, nůž apod.)

EUROPEAN	DIVING	SCHOOL® 6/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

Standardy pro výcvik

Zkus volné potápění
Free Diving Basic

1. Vstupní  podmínky:   zájemce  musí  být  plavec   a   jeho     spodní   věková  hranice   je  14   let,

doloží písemný  souhlas rodičů a  potvrzení od lékaře.

2. Teorie  se  vyučuje  podle   instruktorského  manuálu  „Zkus  volné  potápění“  EDS.  Podstatou

tohoto   kurzu  není  naučit   studenta  úplné   teoretické   a  praktické  dovednosti,   ale  pouze

studenta  uvést do  světa nádechového  potápění  a proškolit studenta  v oblasti bezpečnosti,

základů fyziky, fyziologie, výběru, použití a údržbě vybavení.

3. Rozsah teorie: 3‐4 hodiny. Praxe celkem 6hodin: základní strečink a dýchání, technika plavání

s ploutvemi + zanoření, obrátky, statická apnoe, dynamická apnoe, safety. Důraz je kladen na

správnou techniku, maximální relaxaci a bezpečnost!

4. Praktická část kurzu je zpravidla prováděna na bazéně s minimální hloubkou 3,5 m.

5. Pokud   je   část   praktické   části   kurzu   prováděna   na   volné   vodě   na   bójkách,   nesmí   být

překročena maximální hloubka 6 m.

6. Kurz „Zkus volné potápění“ v bazénu může vést Instruktor s platnou licencí a pojištěním po
absolvování kurzu FREE DIVING BASIC pro instruktory. 

7. Kurz „Zkus volné potápění“ ve volné vodě může vést Instruktor s platnou licencí a pojištěním
po úspěšném absolvování kurzu Level III u APNEAMAN.CZ

8. Během  všech  ponorů na  bazénu   je   instruktor  povinen  udržovat  kontakt  se  studenty  a  na
jednoho instruktora může být nejvýše 8 studentů.

9. Během   všech  ponorů   ve   volné   vodě   je   instruktor  povinen  udržovat     těsný   kontakt   se
studentem a na jednoho instruktora mohou být maximálně 4 studenti.

10. Kurz  „Zkus  volné  potápění“  může  vést   instruktor  „Zkus  volné  potápění“  Free  Diving  Basic

s platnou licencí EDS pro tento kurz a daný rok. 

Volné potápění I.
Free Diving I.

Podléhá zcela standardům a výcviku Apnea Academy. 

Volné potápění II.
Free Diving II.

Podléhá zcela standardům a výcviku Apnea Academy. 

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 7/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

Volné potápění III.
Free Diving III.

Podléhá zcela standardům a výcviku Apnea Academy. 

Potápění na nádech
Snorkeling 

1. Vstupní podmínky: zájemce musí být plavec, spodní věková hranice není určena.

2. Teorie se vyučuje podle Instruktorského manuálu OWD – část „Šnorchlování“ a praxe ve vodě

se provádí ve volné vodě. Pokud není k dispozici volná voda, může být kurz „Šnorchlování“

proveden pouze v bazénu.

3. Pokud je praktická část kurzu prováděna na bazénu, musí být o minimální hloubce 2 m.   

4. Pokud   je   praktická   část   prováděna   ve   volné   vodě,  musí   být   studenti   vybaveni   bójkou

přivázanou pevným úvazkem k zátěžovému opasku každého studenta. 

5. Počet studentů na jednoho instruktora je 6.

6. Kurz   „Šnorchlování“  může   vést   „Vedoucí   potápění“   (Dive  Master)   a   Instruktoři   všech

kvalifikací s platnou licencí a pojištěním.

7. Instruktor nebo „Vedoucí potápění“ musí být přítomen při jakékoliv činnosti ve vodě během

kurzu „Šnorchlování“. 

Ponor na zkoušku
Try Scuba 

 Vstupní podmínky: zájemce musí být plavec a spodní věková hranice je 10 let.

 Teorie   se   vyučuje   podle   instruktorského  manuálu   OWD   Evropské   potápěčské   školy.

Podstatou   tohoto   kurzu   není   naučit   studenta   úplné   teoretické   a   praktické   dovednosti

s potápěčským  přístrojem,  ale  pouze   studenta  proškolit  v oblasti  bezpečnosti  a   základní

obsluze.  Student  musí  prokázat,  že   jeho  zdravotní  stav  není  v rozporu  s podmínkami  pro

přístrojové potápění.    

 Pokud   je  praktická  část  kurzu  prováděna  na  volné  vodě,  nesmí  být  překročena  maximální

hloubka 10 m. U dětí pod 12 let je to maximální hloubka 5 m.

 Pokud   je   praktická   část   kurzu   prováděna  na  bazéně,  nesmí   být   překročena  maximální

hloubka 2,5 m.

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 8/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

 Kurz „Ponor na zkoušku“ v bazéně může vést „Vedoucí potápění“ (Dive Master) a Instruktoři

všech kvalifikací s platnou licencí Evropské potápěčské školy a pojištěním.

 Kurz   „Ponor   na   zkoušku“   ve   volné   vodě  může   vést   jen   Instruktor  OWD   a  nebo   vyšší

kvalifikace s platnou licencí a pojištěním.

 Během  všech  ponorů na  bazéně  je   instruktor  povinen  udržovat  kontakt  se  studenty  a  na

jednoho instruktora mohou být nejvýše 4 studenti, pokud jsou ponory prováděny do hloubky

dvou metrů. V případě větší hloubky jak 2 metry je počet snížen na dva studenty na jednoho

instruktora.

 Během   všech  ponorů   ve   volné   vodě   je   instruktor  povinen  udržovat     těsný   kontakt   se

studentem a na jednoho instruktora může být pouze jeden student.

Potápěč s doprovodem
Scuba Diver 

EN 14153‐1

1. Vstupní podmínky: uplavat 50 m – udržet se na hladině 5 minut (šlapáním nebo vznášením).

Není‐li  účastník  výcviku  plnoletý,  musí  předložit  písemný  souhlas  rodičů nebo  zákonného

zástupce. Účastník výcviku musí prokázat, že byl z lékařského hlediska shledán způsobilým k

rekreačnímu   potápění,   a   to   buď   vyplněním   příslušného   dotazníku,   nebo   absolvováním

lékařské prohlídky. V případě pochybností nebo podle vlastního uvážení instruktora potápění

může být účastník výcviku odeslán na vybrané lékařské pracoviště. V případě, že se účastník

výcviku nepodrobil lékařské prohlídce, musí svým podpisem potvrdit, že rozuměl písemným

informacím,   které   mu   předal   instruktor   potápění,   o   nemocech   a   fyzických   stavech

představujících   riziko  při  potápění.  Účastníci   výcviku  musí  být  upozorněni  na  důležitost

pravidelných lékařských prohlídek.

2. Účastníci výcviku musí mít dostatečné vědomosti o praktickém použití jednotlivých součástí

potápěčské výstroje uvedených v instruktorském manuálu  Evropské potápěčské školy, který

se řídí výhradně Evropskou normou EN 14153‐1.

3. Instruktor musí zajistit studentům kvalitní a funkční výstroj.

4. Instruktor musí být během všech ponorů v přímém kontaktu se studenty.

5. Maximální počet studentů na jednoho instruktora ve vodě je 6. 

6. Maximální hloubka během cvičných ponorů nesmí překročit 12 m.

7. Všechny ponory ve volné vodě musí být provedeny v takovém místě, které umožňuje přímý

vertikální   výstup   na   hladinu.   Ponory   ve   volné   vodě   proto   nesmějí   být   prováděny   v

podvodních jeskyních, pod ledem nebo ve vracích.

8. Aby účastníci výcviku získali požadovaný certifikát, musí dokončit minimálně dva kvalifikační
ponory ve volné vodě pod přímým dohledem instruktora. Délka pobytu pod vodou každého z
těchto dvou ponorů musí být minimálně 15 minut.

9. Účastník  výcviku  musí   instruktorovi  prokázat  vědomosti  o  přístrojovém  potápění  složením
písemné nebo ústní zkoušky předepsané výcvikovou organizací.

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 9/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

10. Kurz   „Potápěč   s doprovodem“   (Scuba  Diver)  může   vést   Instruktor  OWD   a   nebo   vyšší
kvalifikace s platnou licencí Evropské potápěčské školy a pojištěním.

11. Držitel oprávnění „Potápěč s doprovodem“ (Scuba Diver) se může potápět do 12 metrů pod
přímým  dozorem   „Vedoucího  potápění“   (Dive  Master)  nebo   Instruktora  potápění,   a   to
v bezdekompresním režimu.

12. Ponory  z kurzu  „Potápěč   s doprovodem“   se   započítávají  do  kurzu  „Samostatný  potápěč“
Open Water Diver. 

Samostatný potápěč
Open Water Diver 

EN 14153‐2

1. Vstupní podmínky: uplavat 50 m – udržet se na hladině 5 minut (šlapáním nebo vznášením).

Není‐li  účastník  výcviku  plnoletý,  musí  předložit  písemný  souhlas  rodičů nebo  zákonného

zástupce. Účastník výcviku musí prokázat, že byl z lékařského hlediska shledán způsobilým k

rekreačnímu   potápění,   a   to   buď   vyplněním   příslušného   dotazníku,   nebo   absolvováním

lékařské prohlídky. V případě pochybností nebo podle vlastního uvážení instruktora potápění

může být účastník výcviku odeslán na vybrané lékařské pracoviště. V případě, že se účastník

výcviku nepodrobil lékařské prohlídce, musí svým podpisem potvrdit, že rozuměl písemným

informacím,   které   mu   předal   instruktor   potápění,   o   nemocech   a   fyzických   stavech

představujících   riziko  při  potápění.  Účastníci   výcviku  musí  být  upozorněni  na  důležitost

pravidelných lékařských prohlídek.

2. „Junior  Open  Water  Diver“  může   být   student   od   10‐ti   let   s podpisem   a   doprovodem

zákonného zástupce. 

3. Účastníci výcviku musí mít dostatečné vědomosti o praktickém použití jednotlivých součástí

potápěčské výstroje uvedených v instruktorském manuálu  Evropské potápěčské školy, který

se řídí výhradně Evropskou normou EN 14153‐2.

4. Instruktor musí zajistit studentům kvalitní a funkční výstroj.

5. Před  první  hodinou  nebo  v  průběhu  této  hodiny  musí  účastníci  výcviku  dostat   informace
v souladu s EN 14467 obsažené v instruktorském manuálu.

6. Instruktor musí být během všech ponorů v přímém kontaktu se studenty.
7. Před  prvním  ponorem  musí  účastník  prokázat  dostatečné  teoretické  dovednosti  složením

písemné teoretické zkoušky. 
8. Maximální počet studentů na jednoho instruktora ve vodě je 6. 
9. Instruktor by měl, pokud je to možné při výuce vždy využívat aktivního „Vedoucího potápění“

Dive Mastera. 
10. Maximální hloubka během cvičných ponorů nesmí překročit 20 metrů. Pro „Junior OWD" je

maximální hloubka 12 metrů.
11. Všechny ponory ve volné vodě musí být provedeny v takovém místě, které umožňuje přímý

vertikální   výstup   na   hladinu.   Ponory   ve   volné   vodě   proto   nesmějí   být   prováděny   v
podvodních jeskyních, pod ledem nebo ve vracích.

12. Aby  účastníci  výcviku  získali  požadovaný  certifikát,  musí  dokončit  minimálně 4  kvalifikační
ponory ve volné vodě pod přímým dohledem instruktora. Délka pobytu pod vodou každého z

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 10/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

těchto   čtyř  ponorů  musí  být  minimálně  15  minut  a  počet  ponorů   v jednom  dni  nesmí
překročit počet tři.

13. Účastník  výcviku  musí   instruktorovi  prokázat  vědomosti  o  přístrojovém  potápění  složením
písemné zkoušky předepsané výcvikovou organizací, a to před jakýmkoli výcvikem ve vodě.

14. Kurz  „Samostatný  potápěč“   (Open  Water  Diver)  může  vést   Instruktor  OWD  a  nebo  vyšší
kvalifikace s platnou licencí a pojištěním.

15. Držitel oprávnění „Samostatný potápěč“ (Open Water Diver) se může potápět do 20 metrů
s dalšími  potápěči  na  minimálně   stejném   kvalifikačním   stupni,   a   to   v bezdekompresním
režimu.

16. Výcvik  ve  volné  vodě  se  nesmí  provádět  ve  vodě  studenější   jak  14°C   s výjimkou  použití

suchého obleku v kurzu OWD.
17. Je‐li potápěč OWD doprovázen potápěčským instruktorem, může tento potápěč získávat další

zkušenosti  mimo  uvedené  parametry   a   rozvíjet   své   schopnosti  a  dovednosti   zvládáním
náročnějších  podmínek  ponoru   (např.  větší  hloubka,  proud,  snížená  viditelnost,  extrémní
teploty), které následně vedou k vyšší kvalifikaci.

18. Součástí  kurzu  „Samostatný  potápěč“  (Open  Water  Diver)  u  Evropské  potápěčské  školy  je
specializace „Potápění z lodě“ (Boat Diving) a „Potápění s počítačem“.

19. Přestup   z jiné   školy  může   být   proveden,   pokud   student   splňuje   všechna   ustanovení
standardů Evropské potápěčské školy.

Specializační kurzy
Specialty course 

1. „Specializační kurz“ může provádět jen instruktor, který vlastní instruktorské oprávnění dané
speciality, má aktivní status a platnou licenci s pojištěním.

2. Vstupní požadavky studenta jsou věk 15 let a certifikace „Samostatný potápěč“ (Open Water
Diver).

3. Účastník   výcviku  musí   prokázat,   že   byl   z   lékařského   hlediska   shledán   způsobilým   k
rekreačnímu   potápění,   a   to   buď   vyplněním   příslušného   dotazníku,   nebo   absolvováním
lékařské prohlídky.

4. Průběh kurzu je popsán v manuálu Evropské potápěčské školy dané speciality, ale především
je založen na zkušenostech instruktora a jeho praktických dovednostech.

5. Pokud kurz speciality vyžaduje ponor, je na instruktorovi, kolik ponorů student potřebuje ke
zdárnému dokončení této speciality.

6. Na   kurzy   specialit   by  měl   studen   používat   kvalitní   potápěčskou   výstroj   doplněnou   o
příslušenství  potřebné  k bezpečnému  zvládnutí  dané  speciality  obsažené  v instruktorském
manuálu.

7. Student   nesmí   překročit   hloubku   při   výcviku,   než   na   kterou   ho   opravňuje   certifikace
„Samostatný   potápěč“   (Open  Water   Diver)   pokud   již   nemá   nebo   necvičí   specializaci
„Hloubkový potápěč“ (Deep Diver).

8. Seznam specializací, které nepotřebují ponory:

 „Potápěč s nitroxem“ ‐ Nitrox Diver 

 „Specialista na výstroj“ ‐ Equipment specialist

 „Vodní ekologie“
9. Seznam   specializací,   které  nevyžadují  další  ponory  pro   zahájení,  mimo  ponorů   z   kurzu

„Samostatný potápěč“ (Open Water Diver):

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 11/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

 „Potápění z lodě“ ‐ Boat Diving

 „Potápění s počítačem“ ‐ Computer Diving

 „Navigace“

 „Dokonalý vztlak“

 „Potápění v suchém obleku“ ‐ Dry Suit

 „Podvodní digitální fotografie“

 „Podvodní video“
10. Seznam   specializací,   které   vyžadují  minimální   praxi   v počtu   ponorů   pro   zahájení   kurzu

„Speciality“ a minimálně dva ponory v kurzu pro jednotlivou specializaci:

 „Potápění v noci a za snížené viditelnosti“ ‐ Night Diver 15 ponorů

 „Hloubkový potápěč“ ‐ Deep Diving  20 ponorů

 „Práce ve vodě I.“ ‐ Work in the water I. 20 ponorů

 „Potápění se žraloky“ ‐ Shark Diver 20 ponorů

 „Vrakový potápěč“ ‐ Wreck Diver 20 ponorů

 „Potápění v proudech“ ‐ 20 ponorů

 „Potápění s konfigurací Side Mount“ ‐ 20 ponorů
11. Seznam   specializací,   které   vyžadují  minimální   praxi   v počtu   ponorů   pro   zahájení   kurzu

„Speciality“ a minimálně 6 ponorů v kurzu pro jednotlivou specializaci: 

 „Potápěč pod ledem“ ‐ Ice Diver  50 ponorů

 „Potápěč v jeskyních“ ‐ Cave Diver 50 ponorů
12. Pokud   je  studentu  méně  jak  15  a  více   jak  12   let  musí  mít  písemný  souhlas  rodiče  nebo

zákonného zástupce, který je přítomen výuce ve vodě.
13. Počet   studentů   na   jednoho   instruktora   ve   vodě   je   při   kurzu   specialit   8   na   jednoho

instruktora. Pokud je ve vodě „Junior“, snižuje se tento počet na 6 k jednomu instruktorovi.
14. Před  povinnými  ponory   v kurzu   specialit  musí  být  provedena  napřed   teoretická   výuka,

vyplněný zdravotní dotazník a napsán test teoretických znalostí (pokud je povinný).
15. Přestup   z jiné   školy  může   být   proveden,   pokud   student   splňuje   všechna   ustanovení

standardů Evropské potápěčské školy.

Pokročilý potápěč
Advanced Open Water Diver

1. K získání  certifikace  „Pokročilý  potápěč ve  volné  vodě“  (Acvanced  Open  Water  Diver)   jsou
zapotřebí  3  povinné   speciality   a   to   „Hloubkové  potápění“   (Deep  Diving),   „Navigace“   a
„Potápění v noci a za snížené viditelnosti“ (Night Diving). Také „Potápění z lodě“ (Boat Diving)
v případě přestupu z jiné potápěčské školy, protože u Evropské potápěčské školy je „Potápění
z lodě“ součástí kurzu „Samostatného potápěče“ (Open Water Diver).

2. Kurz  „Pokročilý  potápěč“   (Advanced  Open  Water)  může  provádět  pouze   instruktor,  který
vlastní   instruktorské  oprávnění  AOWD   instruktor,  má   aktivní   status   a  platnou   licenci   s
pojištěním.

3. Vstupní požadavky studenta jsou: věk 15 let, 15 ponorů a certifikace „Samostatný potápěč“
(Open Water Diver).

4. Účastník   výcviku  musí   prokázat,   že   byl   z   lékařského   hlediska   shledán   způsobilým   k
rekreačnímu   potápění,   a   to   buď   vyplněním   příslušného   dotazníku,   nebo   absolvováním
lékařské prohlídky.

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 12/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

5. Průběh   kurzu   je   popsán   v manuálu  Evropské   potápěčské   školy  –   „Pokročilý   potápěč“
(Advanced Open Water Diver), ale především je založen na zkušenostech instruktora a jeho
praktických dovednostech.

6. Kurz „Pokročilý potápěč“ (Advanced Open Water Diver) vyžaduje minimálně 6 ponorů, ale je
na instruktorovi, kolik ponorů student potřebuje ke zdárnému dokončení této speciality.

7. Na kurzy „Pokročilý potápěč“ (Advanced Open Water Diver) by měl student používat kvalitní
potápěčskou   výstroj   doplněnou   o   příslušenství   potřebné   k bezpečnému   zvládnutí   dané
speciality obsažené v instruktorském manuálu.

8. Student   nesmí   překročit   hloubku   při   výcviku,   než   na   kterou   ho   opravňuje   certifikace
„Samostatný   potápěč“   (Open  Water   Diver)   pokud   již   nemá   nebo   necvičí   specializaci
„Hloubkový potápěč“ (Deep Diver) ‐ tj.40 m.

9. Všechny ponory musí být prováděny v bezdekompresním režimu.
10. Přestup   z jiné   školy  může   být   proveden,   pokud   student   splňuje   všechna   ustanovení

standardů Evropské potápěčské školy.
11. Účastník  výcviku  musí   instruktorovi  prokázat  vědomosti  o  přístrojovém  potápění  složením

písemné nebo ústní zkoušky předepsané výcvikovou organizací.

KPR ‐ Poskytovatel kyslíku
CPR ‐ Oxygen provider

1. K získání certifikace „KPR  – Poskytovatel kyslíku“ je zapotřebí  absolvovat  výuku v podávání
první pomoci, jehož součástí je „Kardio pulmonální resuscitace“ a „Poskytovatel kyslíku“.

2. Kurz „KPR – Poskytovatel kyslíku“  může provádět jen instruktor, který vlastní instruktorské
oprávnění „KPR – Poskytovatel kyslíku instruktor“  nebo  „DAN Oxygen  provider  instruktor“,
má aktivní status a platnou licenci s pojištěním.

3. Průběh kurzu je popsán v manuálu Evropské potápěčské školy – „KPR – Poskytovatel kyslíku“
a vyžaduje  povinné  použití  resuscitační  figuríny,  pocket masky   a kyslíkového  záchranného
přístroje.

4. Kurz „KPR – Poskytovatel kyslíku“ nevyžaduje ponor.
5. Kurz  „KPR  –  Poskytovatel  kyslíku“  má  platnost  2  roky  a  po  uplynutí   této   lhůty  musí  být

provedeno  přezkoušení.  Přezkoušení  obsahuje:    Seznámení  s novými  postupy  při  podávání
první pomoci  ‐ KPR, Poskytovatel kyslíku a zopakování celé praktické části kurzu.

6. Pro kurz „KPR – Poskytovatel kyslíku“ není určena dolní věková hranice.
7. Účastník výcviku musí instruktorovi prokázat vědomosti o KPR složením písemné nebo ústní

zkoušky předepsané výcvikovou organizací.

AED – Automatický elektronický defibrilátor

1. K získání  certifikace  „AED  –  Automatický  elektronický  defibrilátor“   je  zapotřebí  absolvovat
výuku na trenažéru pod dohledem instruktora AED.

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 13/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

2. Kurz AED může provádět jen instruktor, který vlastní instruktorské oprávnění „AED“, „KPR ‐
Poskytovatel  kyslíku“  nebo  „DAN  AED  a  Oxygen  provider   instruktor“,  má  aktivní  status  a
platnou licenci s pojištěním.

3. Průběh  kurzu   je  popsán  v manuálu  Evropské  potápěčské  školy  ‐  AED  a  vyžaduje  povinné
použití trenažéru AED a resuscitační figuríny.

4. Kurz AED nevyžaduje ponor.
5. Kurz  AED  má  platnost  2   roky  a  po  uplynutí   této   lhůty  musí  být  provedeno  přezkoušení.

Přezkoušení se skládá ze:   Seznámení s novými postupy při podávání První pomoci   ‐ KPR a
poskytovatel kyslíku a zopakování celé praktické části kurzu.

6. U kurzu AED není určena dolní věková hranice.
7. Účastník  výcviku  musí   instruktorovi  prokázat  vědomosti  o  KPR  a  obsluhy  AED   složením

písemné nebo ústní zkoušky předepsané výcvikovou organizací.

Potápěč – Záchranář
Rescue Diver

1. K získání   certifikace   „Potápěč   –   záchranář“     je   zapotřebí   absolvovat   teoretickou   část
popsanou  v instruktorském  manuálu  „Potápěč  –  záchranář“  Evropské  potápěčské  školy  a
minimálně dva ponory, při kterých se nacvičuje hledání a záchrana potápěče podle manuálu
studenta. 

2. Účastník   výcviku  musí   prokázat,   že   byl   z   lékařského   hlediska   shledán   způsobilým   k
rekreačnímu   potápění,   a   to   buď   vyplněním   příslušného   dotazníku,   nebo   absolvováním
lékařské prohlídky.

3. Průběh  kurzu je popsán  v manuálu  Evropské potápěčské  školy – „Potápěč ‐ záchranář“  ale
především je založen na zkušenostech instruktora a jeho praktických dovednostech.

4. Kurz   „Potápěč   –   záchranář“  může   provádět   jen   instruktor,   který   vlastní   instruktorské
oprávnění „Potápěč ‐ záchranář instruktor“, má aktivní status a platnou licenci s pojištěním.

5. Vstupní požadavky studenta  jsou: „Pokročilý potápěč“  (Advanced Open Water diver) „KPR‐
Poskytovatel kyslíku“. Kurz „KPR – Poskytovatel kyslíku“ může být součástí kurzu „Potápěč –
záchranář“ a proto nemusí být absolvován před zahájením kurzu „Potápěč – záchranář“. 

6. V kurzu   „Potápěč   –   záchranář“   by  měl   student   používat   kvalitní   potápěčskou   výstroj
doplněnou   o   příslušenství   potřebné   k bezpečnému   zvládnutí   dané   speciality   obsažené
v instruktorském manuálu.

7. Účastník  výcviku  musí   instruktorovi  prokázat  své  vědomosti  složením  písemné  nebo  ústní
zkoušky předepsané výcvikovou organizací.

8. Student nesmí překročit hloubku při výcviku, než na kterou ho opravňuje jeho certifikace.
9. Přestup   z jiné   školy  může   být   proveden,   pokud   student   splňuje     všechna   ustanovení

standardů Evropské potápěčské školy.
10. Ponory v kurzu „Potápěč – záchranář“ se nesmí vyučovat v noci.

Práce ve vodě I.
Work in water I.

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 14/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

1. K získání  certifikace  „Práce  ve  vodě  I.“   je  zapotřebí  absolvovat  teoretickou  část  popsanou
v instruktorském  manuálu  „Práce  ve vodě I.“  –  Evropské potápěčské  školy a minimálně 10
hodin   praktických   dovedností   ve   vodě   a   pod   vodou   do  maximální   hloubky   12  metrů
v bezdekompresním režimu za použití základního nářadí.

2. Účastník   výcviku  musí   prokázat,   že   byl   z   lékařského   hlediska   shledán   způsobilým   k
rekreačnímu   potápění,   a   to   buď   vyplněním   příslušného   dotazníku,   nebo   absolvováním
lékařské prohlídky.

3. Průběh  kurzu   je  popsán  v manuálu  Evropské  potápěčské   školy  –   „Práce  ve  vodě   I.“  ale
především je založen na zkušenostech instruktora a jeho praktických dovednostech.

4. Kurz „Práce ve vodě I.“ může provádět jen instruktor, který vlastní instruktorské oprávnění
„Práce ve vodě I. Instruktor“, má aktivní status a platnou licenci s pojištěním.

5. Vstupní požadavky studenta jsou: 18 let, „Pokročilý potápěč“ (Advanced Open Water diver),
„Potápěč záchranář“ (Rescue diver),  „KPR – Poskytovatel kyslíku“. Kurz „KPR – Poskytovatel
kyslíku“  může  být  součástí  kurzu  „Práce  ve  vodě  I.“,  a  proto  nemusí  být  absolvován  před
zahájením kurzu.

6. V kurzu „Práce ve vodě I.“ by měl student používat kvalitní potápěčskou výbavu doplněnou o
příslušenství  potřebné  k bezpečnému  zvládnutí  dané  speciality  obsažené  v instruktorském
manuálu.   Suchý   oblek   a   celoobličejová  maska   je   nedílnou   součástí   kurzu.  Mohou   být
doplněny nebo zapůjčeny v tomto kurzu.

7. Účastník  výcviku  musí   instruktorovi  prokázat  své  vědomosti  složením  písemné  nebo  ústní
zkoušky předepsané výcvikovou organizací.

8. Student nesmí při výcviku překročit hloubku 12 m.
9. Přestup   z jiné   školy  může   být   proveden,   pokud   student   splňuje   všechna   ustanovení

standardů Evropské potápěčské školy pro „Práci ve vodě I.“.
10. Počet studentů ve vodě na jednoho instruktora nesmí překročit 2 na 1 instruktora.
11. Ponory v kurzu „Práce ve vodě I.“ se nesmí vyučovat v noci.

Práce ve vodě II.
Work in water II.

1. K získání  certifikace  „Práce  ve  vodě  II.   je  zapotřebí  absolvovat  teoretickou  část  popsanou
v instruktorském manuálu „Práce ve vodě II.“ –  Evropské potápěčské školy a minimálně 20
hodin   praktických   dovedností   ve   vodě   a   pod   vodou   do  maximální   hloubky   12  metrů
v bezdekompresním režimu za použití rozšířeného nářadí.

2. Účastník   výcviku  musí   prokázat,   že   byl   z   lékařského   hlediska   shledán   způsobilým   k
rekreačnímu potápění, a to prohlídkou u sportovního lékaře ne starší 12 měsíců.

3. Průběh  kurzu   je  popsán  v manuálu  Evropské  potápěčské  školy  –  „Práce  ve  vodě   II.“,  ale
především je založen na zkušenostech instruktora a jeho praktických dovednostech.

4. Kurz  „Práce  ve  vodě   II.“  může  provádět  pouze   trenér   instruktor,  který  vlastní   trenérské
oprávnění „Práce ve vodě II.“, má aktivní status a platnou licenci s pojištěním.

5. Vstupní požadavky studenta jsou: 18 let, „Technický potápěč“, „Potápěč – záchranář“, „KPR‐
Poskytovatel kyslíku“ ne starší 2 let. Kurz „KPR‐Poskytovatel kyslíku“ může být součástí kurzu
„Práce ve vodě II.“, a proto nemusí být absolvován před zahájením kurzu. „Práce ve vodě II.“.

6. V kurzu „Práce ve vodě II.“ by měl student  používat kvalitní potápěčskou výbavu doplněnou
o příslušenství  potřebné k bezpečnému zvládnutí dané speciality obsažené v instruktorském
manuálu.  Suchý  oblek   je  nedílnou  součástí  kurzu.  Mohou  být  doplněny  nebo  zapůjčeny  v

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 15/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

tomto kurzu. V tomto kurzu je použita speciální výstroj ve složení: Nargila (hadicový systém)
–  dodávka  vzduchu  z hladiny,  celoobličejová  maska  s komunikací  bezdrátovou  a  drátovou,
umístění kamery a světel na hlavě za pomoci přilby, práce s pneumatickým a hydraulickým
nářadím (vrtačky,  sbíječky, utahovačky, otloukačky, čištění  za pomocí  vzduchu  pod tlakem,
sací bagry, čerpadla pro odsávání a čištění dna, hydročištění vysokotlakou vapkou ‐ 500 Bar)

7. Účastník  výcviku  musí   instruktorovi  prokázat  své  vědomosti  složením  písemné  nebo  ústní
zkoušky předepsané výcvikovou organizací.

8. Student nesmí při výcviku překročit hloubku 12 m.
9. Přestup   z jiné   školy  může   být   proveden,   pokud   student   splňuje     všechna   ustanovení

standardů Evropské potápěčské školy pro „Práci ve vodě II.“.
10. Počet studentů ve vodě na jednoho instruktora nesmí překročit 1 na 1 instruktora.
11. Ponory v kurzu „Práce ve vodě II.“ se nesmí vyučovat v noci.

Profesní práce ve vodě
Profi work in water

 K získání   certifikace   „Profesní  práce   ve  vodě“   je   zapotřebí   absolvovat     teoretickou   část
popsanou v instruktorském manuálu „Práce ve vodě I. a II.“   –  Evropské potápěčské školy a
minimálně 20 hodin praktických dovedností ve vodě a pod vodou a z toho 10 hodin ve větší
hloubce   jak  12  metrů   za  použití   rozšířeného  nářadí  a  potápěčské  helmy  Kirby  Morgan
s dodávkou plynu z hladiny a za podpory týmu z hladiny.

 Účastník   výcviku  musí   prokázat,   že   byl   z   lékařského   hlediska   shledán   způsobilým   k
rekreačnímu potápění, a to prohlídkou u sportovního lékaře ne starší 12 měsíců.

 Průběh kurzu je popsaný v manuálu  Evropské potápěčské školy – „Profesní práce ve vodě“,
ale především je založen na zkušenostech instruktora a jeho praktických dovednostech.

 Kurz „Profesní práce ve vodě“ může provádět pouze trenér instruktor, který vlastní trenérské
oprávnění „Práce ve vodě II.“, má aktivní status a platnou licenci s pojištěním.

 Vstupní požadavky studenta jsou: 18 let, „Technický potápěč“, „Potápěč záchranář“, „KPR –
Poskytovatel kyslíku“ s platností ne starší dvou let. Kurz „KPR – Poskytovatel kyslíku“ může
být součástí kurzu „Profesní práce ve vodě“, a proto nemusí být absolvován před zahájením
kurzu. „Profesní práce ve vodě“.

 V kurzu   „Profesní  práce  ve   vodě“  by  měl   student  používat  kvalitní  potápěčskou   výstroj
doplněnou   o   příslušenství  potřebné   k bezpečnému   zvládnutí   dané   speciality   obsažené
v instruktorském  manuálu.  Suchý  oblek   je  nedílnou  součástí  kurzu.  Mohou  být  doplněny
nebo zapůjčeny v tomto kurzu. V tomto kurzu je použita speciální výbava ve složení:, Nargila
(hadicový   systém)   –   dodávka   vzduchu   z hladiny,   potápěčská   helma   Kirby   Morgan
s komunikací bezdrátovou a drátovou, umístění kamery a světel na hlavě za pomocí přilby,
práce  s pneumatickým  a  hydraulickým  nářadím  (vrtačky,  sbíječky,  utahovačky,  otloukačky,
čištění   za  pomocí  vzduchu  pod   tlakem,   sací  bagry,   čerpadla  pro  odsávání  a   čištění  dna,
hydročištění vysokotlakou vapkou ‐ 500 Bar)

 Účastník  výcviku  musí   instruktorovi  prokázat  své  vědomosti  složením  písemné  nebo  ústní
zkoušky předepsané výcvikovou organizací.

 Student nesmí při výcviku překročit hloubku 30 m.

 Přestup   z jiné   školy  může   být   proveden,   pokud   student   splňuje   všechna   ustanovení
standardů Evropské potápěčské školy pro „Profesní práce ve vodě“.

 Počet studentů ve vodě na jednoho instruktora nesmí překročit 1 na 1 instruktora.

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 16/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

 Ponory v kurzu se nesmí vyučovat v noci.

 Všechny ponory musí být zajišťovány odborným týmem z hladiny.

Vedoucí potápěč 
Master Scuba Diver

 K získání  certifikace  „Vedoucí  potápěč“   je  zapotřebí  absolvovat  teoretickou  část  popsanou
v instruktorském manuálu „Vedoucí potápěč“ – Evropské potápěčské školy.

 Kurz „Vedoucí potápěč“ může provádět jen instruktor, který vlastní instruktorské oprávnění
„Pokročilý potápěč instruktor“, má aktivní status a platnou licenci s pojištěním.

 Vstupní   požadavky   studenta   jsou:   „Pokročilý   potápěč“,   „Potápěč   záchranář“   a   „KPR‐
Poskytovatel kyslíku“. Taktéž musí mít zapsáno 50 a více ponorů.

 Přestup   z jiné   školy  může   být   proveden,   pokud   student   splňuje     všechna   ustanovení
standardů Evropské potápěčské školy.

 V kurzu „Vedoucí potápěč“ nejsou předepsány ponory. Pouze pokud se jedná o přestup, musí
instruktor  prověřit  znalosti  studenta  a zvládnutí  předepsaných  cviků ve  vodě vyučujících  u
Evropské potápěčské školy.

 Pokud   účastník   výcviku   neprováděl   ani   jeden   kurz  u  Evropské   potápěčské   školy,  musí
instruktorovi   prokázat   vědomosti   složením   písemné   nebo   ústní   zkoušky   předepsané
výcvikovou organizací.

Vedoucí potápění
Dive Master – profesionál 

EN 14153‐3

 K získání certifikace „Vedoucí potápění“ je zapotřebí absolvovat teoretickou a praktickou část
popsanou v instruktorském manuálu „Vedoucí potápění“ – Evropské potápěčské školy, která
se výhradně řídí Evropskou normou č. EN14153‐3.

 Kurz „Vedoucí potápění“ může provádět jen instruktor, který vlastní instruktorské oprávnění
„Instruktor Vedoucích potápění“, má aktivní status a platnou licenci s pojištěním.

 Vstupní požadavky studenta jsou „Pokročilý potápěč“, „Potápěč záchranář“, „Nitrox“ a „KPR‐
Poskytovatel kyslíku“  kurz. Taktéž  musí mít  kandidát  zapsáno  50 a více  ponorů a musí  být
starší 18‐ti let.

 Účastník   výcviku  musí   prokázat,   že   byl   z   lékařského   hlediska   shledán   způsobilým   k
rekreačnímu   potápění,   a   to   buď   vyplněním   příslušného   dotazníku,   nebo   absolvováním
lékařské prohlídky.

 V kurzu „Vedoucí potápění“ by měl student používat kvalitní potápěčskou výstroj doplněnou
o příslušenství potřebné k bezpečnému zvládnutí dané speciality, obsažené v instruktorském
manuálu.

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 17/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

 Přestup   z jiné   školy  může   být   proveden,   pokud   student   splňuje   všechna   ustanovení
standardů Evropské potápěčské školy.

 V kurzu „Vedoucí potápění“ jsou předepsány ponory typu asistence při výcviku a doprovod
skupiny  potápěčů.   Jejich  počet  není  stanoven.  Záleží  na   instruktorovi,  aby  stanovil  počet
ponorů podle potřeby kandidátů. Pouze pokud se jedná o přestup, musí instruktor prověřit
znalosti studenta a zvládnutí předepsaných cviků ve vodě vyučujících u Evropské potápěčské
školy.

 V kurzu „Vedoucí potápění“ musí účastník absolvovat minimálně dvakrát asistenci při celém
výcviku „Samostatný potápěč“ OWD a jeden kurz „Pokročilý potápěč“ AOWD.

 Student nesmí překročit hloubku při výcviku, než na kterou ho opravňuje jeho certifikace.

 Účastník  výcviku  musí   instruktorovi  prokázat  své  vědomosti  složením  písemné  nebo  ústní
zkoušky předepsané výcvikovou organizací.

 Vedoucí  potápění,  který  úspěšně  zakončil  kurz  „Vedoucí  potápění“ může,  provádět  kurz
„Šnorchlování“,  doprovázet   skupiny   certifikovaných  potápěčů,  asistovat   instruktorům  při
výuce  potápěčských   kurzů   a   vést   kurz   „Zkus  potápění“   v  bazéně.  Také  může   vyučovat
teoretické lekce „Samostatný potápěč“ (Open Water Diver) a „Pokročilý potápěč“ (Advanced
Open  Water  Diver)  a  provádět  opakování  cvičení  v chráněné  vodě pod  přímým  dohledem
instruktora.

Pokročilý potápěč s Nitroxem
Advanced Nitrox Diver

1. K získání  certifikace  „Pokročilý  potápěč s Nitroxem“   je  zapotřebí  absolvovat    teoretickou  a
praktickou   část   popsanou   v   manuálu   „Pokročilý   potápěč   s Nitroxem“   a   standardech
Evropské potápěčské školy.

2. Kurz „Pokročilý potápěč s Nitroxem“ může provádět jen instruktor, který vlastní instruktorské
oprávnění  „Pokročilý  potápěč s  Nitroxem  Instruktor“,  má  aktivní  status  a  platnou   licenci  s
pojištěním.

3. Vstupní  požadavky  studenta   jsou:  certifikace  „Pokročilý  potápěč ve  volné  vodě“,  „Potápěč
záchranář“,  „Potápěč   s Nitroxem“  a  „KPR‐Poskytovatel  kyslíku“  v platném  statusu.  Taktéž
musí mít kandidát zapsáno 50 ponorů, z toho minimálně 6 a více s Nitroxem. Věková hranice
je 18 let.

4. Účastník   výcviku  musí   prokázat,   že   byl   z   lékařského   hlediska   shledán   způsobilým   k
rekreačnímu   potápění,   a   to   buď   vyplněním   příslušného   dotazníku,   nebo   absolvováním
lékařské prohlídky.

5. Povinná výstroj v kurzu „Pokročilý potápěč s Nitroxem“ :

 Monoláhev 18L nebo dvě spojené hlavní lahve (tzv. dvojče) 

 Hlavní  (1.  a  2.  stupeň)  a  záložní  regulátor  (1.  a  2.  stupeň)  pro  plyn  pro  dno.
Druhý stupeň hlavního regulátoru musí být připojen na dlouhé hadici (cca 2 m).

 Jeden tlakoměr pro plyn pro dno.

 Jedna přídavná láhev pro dekompresní plyn Nitrox EAN50. Regulátor pro láhev
(1.  a 2.  stupeň).  Na  prvním  stupni  pro  EAN50  musí být  připojena  záložní   inflátorová
hadice a tlakoměr. Láhev musí být označena značkou pro maximální operační hloubku
(MOD), jedna značka u ventilu tak, aby ji viděl potápěč, který láhev používá a druhá u
dna   lahve   tak,  aby   ji  viděl  a  byl  schopen  přečíst  buddy.  Láhev  musí  být  u  ventilu
označena složením směsi.

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 18/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

 Dva  nezávislé  zdroje  vztlaku.  Suchý  oblek  a  kompenzátor  vztlaku  nebo  mokrý
oblek a zdvojený kompenzátor vztlaku. Kompenzátor vztlaku s objemem 18 – 25l pro
monoláhev, 25 – 40litrů pro dvojče, typu křídlo se zádovou deskou a postrojem. 

 Potápěčský počítač nebo měřidlo hloubky a času. 

 Nůž.

 Hlavní světlo se zdrojem a hlavicí na kabelu a záložní světlo.

 Kompas.

 Dekobóje a reel (30 m).

 Wetnotes nebo tabulka na ruku. 
6. V kurzu   „Pokročilý   potápěč   s Nitroxem“   jsou   předepsány   ponory   s přídavnou   lahví   s

maximálně  EAN50   (50%   kyslíku)  pro  bezpečnější   výstupovou  proceduru   a  bezpečnostní
zastávky.  Ponory   jsou   vždy   vedeny   jako  bezdekompresní.  Provádí   se  pouze   simulovaná
dekomprese.

7. Pro  plánování  ponorů   se  používá  dekompresní   software  VPM   (konzevativita  2)  nebo   s
Gradient   Faktors   20/85   Buhllmannův   algoritmus.   Pro   každý   ponor  musí   být   vypočítán
výstupový tlak.

8. Počet ponorů je stanoven na 4, z toho dva jsou zkušební v menší hloubce. Instruktor může
přidat další ponory podle potřeby kandidátů.

9. Student nesmí překročit hloubku 42 m. Pro splnění podmínek kurzu musí být hlavní ponory
provedeny pod 30 metrů.

10. Student musí prokázat tyto potápěčské dovednosti:

 Provedení vzájemné kontroly před ponorem

 Provedení kontroly těsnosti dýchacího systému

 Uzavření a otevření ventilů zádových lahví (V‐Drill)

 Rozvinutí a zpětné umístění dlouhé hadice

 Práci   s   přídavnou   lahví   –   připnout,   odepnout,   kontrola   používání   správné   láhve,
dýchání z láhve a sbalení lahve pod vodou

 Žabí kop, modifikovaný kop, řízení vztlaku

 Komunikace v průběhu ponoru a simulované dekomprese

 Plavání bez masky

 Vypuštění deko bóje

 Provádění dekompresních zastávek – v horizontální poloze (trimu) v  rozmezí  dodržení
hloubky zastávky cca ±0,6 m

 Řízení vzduchových zásob – dodržení výstupového tlaku

 Sbalení hlavního světla a použití záložního

 Použití řezacího nářadí

 Provedení  kompletní  simulované  dekomprese  od  počátku  výstupu  ze  dna   (dodržení
času dosažení první zastávky). Dodržení výstupových rychlostí      

11.  Pro výstup musí být použito výstupové lano, stěna nebo deko bóje a reel. 
12. Poměr student instruktor nesmí překročit 4 k 1. Instruktor může tento poměr snížit kdykoliv

to vyžaduje bezpečnost studentů.
13. Přestup   z jiné   školy  může   být   proveden,   pokud   student   splňuje   všechna   ustanovení

standardů Evropské potápěčské školy.
14. Účastník   výcviku  musí   instruktorovi   prokázat   schopnost   plánovat   a   provádět   ponory

s Nitroxem a složit písemnou zkoušku předepsanou výcvikovou organizací.
15. „Pokročilý potápěč s Nitroxem“, který úspěšně zakončil kurz, může provádět bezdekompresní

ponory do hloubky 42 metrů (s ohledem na místní zákony dané země) s použitím přídavné
lahve s maximálně EAN 50. 

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 19/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

Technický potápěč 
Technical Diver

1. K získání certifikace  „Technický  potápěč“  musí student  absolvovat teoretickou  a praktickou
část popsanou v manuálu „Technický potápěč“ a standardech Evropské potápěčské školy.

2. Kurz   „Technický   potápěč“  může   provádět   pouze   instruktor,   který   vlastní   instruktorské
oprávnění „Technický Instruktor“, má aktivní status a platnou licenci s pojištěním.

3. Vstupní požadavky studenta  jsou:   certifikace „Pokročilý potápěč ve volné vodě“, „Potápěč
záchranář“  , „Pokročilý  potápěč s Nitroxem“  a „KPR‐Poskytovatel  kyslíku“.  Taktéž  musí  mít
kandidát zapsáno 50 a více ponorů a musí být starší 18‐ti let. 

4. Student  musí  prokázat  schopnost  uplavat  700  m  s maskou,  šnorchlem  a  ploutvemi.  Musí
prokázat schopnost plavání na přežití (šlapat vodu) po dobu 15 minut bez masky, šnorchlu,
ploutví  a   jakýchkoliv  plaveckých  pomůcek.  Musí  prokázat   schopnost  uplavat  pod  vodou
horizontální vzdálenost 9 m za nepřetržitého vydechování vzduchu a zahájit sdílení vzduchu.
Test se provádí s veškerou povinnou výstrojí pro kurz.

5. Kurz „Pokročilý potápěč s Nitroxem“ může být vyučován současně s výukou kurzu „Technický
potápěč“.

6. Účastník   výcviku  musí   prokázat,   že   byl   z   lékařského   hlediska   shledán   způsobilým   k
dekompresnímu  potápění,  a  to  buď vyplněním  příslušného  dotazníku,  nebo  absolvováním
lékařské prohlídky.

7. Doporučená  délka   jednotlivých   částí   kurzu   je  2  hodiny   teorie   a  2  hodiny   teoretického
plánování   ponorů,   1   hodina   konfigurace   výstroje,   1   hodina   zhodnocení   plaveckých
schopností, 2 hodiny praktické cvičení na suchu a v bezpečné vodě, 8 hodin (12 hodin – při
sloučení   s „Pokročilým   Nitroxem“)   praktické   plánování   a   provádění   ponorů   včetně
instruktáže před ponorem a následného rozboru ponoru. 

8. Povinná výstroj v kurzu „Technický potápěč“ :

 Dvě spojené hlavní lahve (tzv. dvojče) 

 Hlavní  (1.  a  2.  stupeň)  a  záložní  regulátor  (1.  a  2.  stupeň)  pro  plyn  pro  dno.  Druhý
stupeň hlavního regulátoru musí být připojen na dlouhé hadici (cca 2 m). 

 Jeden tlakoměr pro plyn pro dno.

 Jedna přídavná láhev pro dekompresní plyn Nitrox EAN50. Regulátor pro láhev (1. a 2.
stupeň). Na prvním stupni pro EAN50 musí být připojena záložní inflátorová hadice a
tlakoměr. Láhev musí být označena značkou pro maximální operační hloubku (MOD),
jedna značka u ventilu tak, aby ji viděl potápěč, který láhev používá a druhá u dna lahve
tak,  aby   ji  viděl  a  byl   schopen  přečíst  buddy.  Láhev  musí  být  u  ventilu  označena
složením směsi.

 Dva nezávislé zdroje vztlaku. Suchý oblek   a kompenzátor vztlaku nebo mokrý oblek a
zdvojený  kompenzátor   vztlaku.  Kompenzátor   vztlaku   s objemem  25  –  40litrů   typu
křídlo se zádovou deskou a postrojem. 

 Primární a záložní měřidla hloubky a času, potápěčský počítač a měřidlo hloubky a času
nebo dva potápěčské počítače. 

 Dvě řezací zařízení.

 Hlavní světlo se zdrojem a hlavicí na kabelu a záložní světlo.

 Kompas.

 Dekobóje a reel (30 m).

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 20/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

 Wetnotes nebo tabulka na ruku.
9. V kurzu  „Technický  potápěč“   jsou  předepsány  ponory   s modifikovanýným  Nitroxem  nebo

Trioxem  28/20   jako   s plynem  pro  dno  a přídavnou   lahví   s  maximálně  Nitrox  EAN50  pro
dekompresní zastávky nepřesahující celkový čas 15 minut.

10. Pro  plánování  ponorů   se  používá  dekompresní   software  VPM   (konzevativita  2)  nebo   s
Gradient   Faktor   20/85   Buhllmannův   algoritmus.   Pro   každý   ponor  musí   být   vypočítán
výstupový tlak. 

11. Pro výstup musí být použito výstupové lano, stěna nebo deko bóje a reel.
12. Počet ponorů je stanoven na 4, z toho dva jsou zkušební v menší hloubce. Instruktor může

přidat další ponory podle potřeby kandidátů. Pokud je součástí kurzu „Technický potápěč“ i
kurz „Pokročilý potápěč s Nitroxem“, počet ponorů je stanoven na 6, z toho zkušební jsou dva
ponory. Student nesmí překročit hloubku 42 m. Pro splnění podmínek kurzu musí být hlavní
ponory provedeny pod 30 metrů.

13. Student musí prokázat tyto potápěčské dovednosti:

 Provedení vzájemné kontroly před ponorem

 Provedení kontroly těsnosti dýchacího systému

 Uzavření a otevření ventilů zádových lahví (V‐Drill)

 Rozvinutí a zpětné umístění dlouhé hadice

 Práci s přídavnou lahví – připnout, odepnout, kontrola používání správné láhve, dýchání
z láhve a sbalení lahve pod vodou.

 Žabí kop, modifikovaný kop, řízení vztlaku

 Komunikace v průběhu ponoru a dekomprese

 Plavání bez masky

 Vypuštění deko bóje

 Provádění dekompresních  zastávek – v horizontální poloze (trimu) v   rozmezí   dodržení
hloubky zastávky cca ±0,6 m

 Řízení vzduchových zásob – dodržení výstupového tlaku

 Sbalení hlavního světla a použití záložního

 Použití řezacího nářadí

 Provedení  kompletní  dekomprese  od  počátku  výstupu  ze  dna  (dodržení  času  dosažení
první zastávky). Dodržení výstupových rychlostí.       

14. Poměr student instruktor nesmí překročit 4 k 1. Instruktor může tento poměr snížit kdykoliv
to vyžaduje bezpečnost studentů.

15. Instruktor musí přímo dohlížet na všechny činnosti a hodnotit schopnosti studentů.
16. Účastník  výcviku  musí   instruktorovi  prokázat  schopnost  plánovat  a  provádět  dekompresní

ponory s Nitroxem a Trioxem a složit písemnou zkoušku předepsanou výcvikovou organizací.
17. Přestup   z jiné   školy  může   být   proveden,   pokud   student   splňuje   všechna   ustanovení

standardů Evropské potápěčské školy.
18. Účastník, který úspěšně zakončil kurz „Technický potápěč“ může provádět ponory do hloubky

42 metrů (s  ohledem  na  místní  zákony  dané  země)  s použitím  přídavné  lahve o maximální
hodnotě EAN 50. Jako dýchací směsi pro dno mohou být použity Nitrox nebo Triox 28/20.

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 21/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

Technický potápěč s konfigurací Side Mount 
Technical Side Mount

1. K získání certifikace „Technický  potápěč“/sidemount musí student  absolvovat teoretickou a
praktickou   část   popsanou   v manuálu   „Technický   potápěč“   a   standardech  Evropské
potápěčské školy.

2. Kurz   „Technický   potápěč“/sidemount   může   provádět   pouze   instruktor,   který   vlastní
instruktorské  oprávnění   „Technický   Instruktor“   /sidemount,  má   aktivní   status   a  platnou
licenci s pojištěním.

3. Vstupní  požadavky studenta  jsou:   certifikace „Technický  potápěč“ /Technical diver. Taktéž
musí mít kandidát zapsáno 50 a více ponorů a musí být starší 18‐ti let. 

4. Student musí prokázat stejné schopnosti jako na kurz „Technický potápěč“.
5. Kurz   „Technický   potápěč“/sidemount“   může   být   vyučován   současně   s výukou  kurzu

„Technický potápěč“.
6. Účastník   výcviku  musí   prokázat,   že   byl   z   lékařského   hlediska   shledán   způsobilým   k

dekompresnímu  potápění,  a  to  buď vyplněním  příslušného  dotazníku,  nebo  absolvováním
lékařské prohlídky.

7. Doporučená  délka   jednotlivých   částí   kurzu   je  2  hodiny   teorie   a  2  hodiny   teoretického
plánování   ponorů,   1   hodina   konfigurace   výstroje,   1   hodina   zhodnocení   plaveckých
schopností, 4 hodiny praktické cvičení na suchu a v bezpečné vodě, 8 hodin (12 hodin – při
sloučení   s „Pokročilým   Nitroxem“)   praktické   plánování   a   provádění   ponorů   včetně
instruktáže před ponorem a následného rozboru ponoru. 

8. Povinná výstroj v kurzu „Technický potápěč“ / sidemount

 Dvě samostatné hlavní lahve (nejlépe 2x 12, průměr 171mm) 

 Hlavní (1. a 2. stupeň)  a záložní regulátor (1. a 2. stupeň) pro plyn pro dno. Druhý
stupeň hlavního regulátoru musí být připojen na dlouhé hadici (cca 2 m). 

 Dva tlakoměry pro plyn pro dno.

 1 ‐ 2 přídavné láhve pro dekompresní plyny EAN 50 – 99 %. Regulátory pro přídavné
láhve  (1.  a  2.  Stupeň +  tlakoměr).  Na  prvním  stupni  pro  EAN50  musí  být  připojena
záložní inflátorová hadice. Láhev musí být označena značkou pro maximální operační
hloubku (MOD), jedna značka u ventilu tak, aby ji viděl potápěč, který láhev používá a
druhá u dna lahve tak, aby ji viděl a byl schopen přečíst buddy. Láhev musí být u ventilu
označena složením směsi.

 Dva nezávislé zdroje vztlaku. Suchý oblek  a kompenzátor vztlaku nebo mokrý oblek a
kompenzátor vztlaku vybavený uzavřenou dekompresní bojí s přetlakovým ventilem.  

 Primární a záložní měřidla hloubky a času, potápěčský  počítač a měřidlo  hloubky a
času nebo dva potápěčské počítače. 

 Dvě řezací zařízení.

 Hlavní světlo se zdrojem a hlavicí na kabelu a záložní světlo.

 Kompas.

 Dekobóje a reel (30 m).

 Wetnotes nebo tabulka na ruku.
9. V kurzu   „Technický   potápěč“/sidemount   jsou   předepsány   ponory   s modifikovanýným

Nitroxem nebo Trioxem 28/20 jako s plynem pro dno a přídavnou lahví s maximálně Nitrox
EAN50 pro dekompresní zastávky nepřesahující celkový čas 15 minut.

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 22/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

10. Pro  plánování  ponorů   se  používá  dekompresní   software  VPM   (konzevativita  2)  nebo   s
Gradient   Faktor   20/85   Buhllmannův   algoritmus.   Pro   každý   ponor  musí   být   vypočítán
výstupový tlak. 

11. Pro výstup musí být použito výstupové lano, stěna nebo deko bóje a reel. Počet ponorů je
stanoven na 4, z toho dva jsou zkušební v menší hloubce. Instruktor může přidat další ponory
podle  potřeby  kandidátů.  Pokud   je  kurzu  „Technický  potápěč/sidemount„  součástí  kurzu
Technický  potápěč“,  počet  ponorů   je   stanoven  na  6,   z toho   zkušební   jsou  dva  ponory.
Student nesmí překročit hloubku 42 m. Pro splnění podmínek kurzu musí být hlavní ponory
provedeny pod 30 metrů.

12. Student musí prokázat tyto potápěčské dovednosti:

 Provedení vzájemné kontroly před ponorem

 Provedení kontroly těsnosti dýchacího systému (buble Cheb)

 Uzavření a otevření ventilů hlavních lahví (V‐Drill)
 Rozvinutí a zpětné umístění dlouhé hadice

 Práci   s  přídavnou   lahví  –  připnout,  odepnout,  kontrola  používání   správné   láhve,
dýchání z láhve a sbalení lahve pod vodou.

 Žabí kop, modifikovaný kop, řízení vztlaku

 Komunikace v průběhu ponoru a dekomprese

 Plavání bez masky

 Vypuštění deko bóje
Manipulace s hlavními láhvemi, včetně jejich postupného odepnutí od těla a vrácení
zpět do původní konfigurace

 Provádění   dekompresních   zastávek   –   v horizontální   poloze   (trimu)   v   rozmezí
dodržení hloubky zastávky cca ±0,6 m

 Řízení vzduchových zásob – dodržení výstupového tlaku
 Sbalení hlavního světla a použití záložního
 Použití řezacího nářadí
 Provedení kompletní dekomprese od počátku výstupu ze dna (dodržení času dosažení
první zastávky). Dodržení výstupových rychlostí.       

13. Poměr student instruktor nesmí překročit 4 k 1. Instruktor může tento poměr snížit kdykoliv
to vyžaduje bezpečnost studentů.

14. Instruktor musí přímo dohlížet na všechny činnosti a hodnotit schopnosti studentů.
15. Účastník  výcviku  musí   instruktorovi  prokázat  schopnost  plánovat  a  provádět  dekompresní

ponory s Nitroxem a Trioxem a složit písemnou zkoušku předepsanou výcvikovou organizací.
16. Přestup   z jiné   školy  může   být   proveden,   pokud   student   splňuje   všechna   ustanovení

standardů Evropské potápěčské školy.
17. Účastník, který úspěšně zakončil kurz „Technický potápěč“ / sidemount může provádět

ponory do  hloubky  42 metrů (s  ohledem  na  místní zákony dané  země)  s použitím  1‐2
přídavných lahví o maximální hodnotě EAN 50.  Jako dýchací směsi pro dno mohou být
použity Nitrox nebo Triox 28/20.

Potápěč pod ledem 
Ice Diver

1. K získání certifikace Potápěč pod ledem je zapotřebí absolvovat teoretickou a praktickou část
popsanou v  manuálu „Potápěč pod ledem“ – Evropské potápěčské školy.

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 23/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

2. Kurz   „Potápěč   pod   ledem“  může   provádět   jen   instruktor,   který   vlastní   instruktorské
oprávnění „Instruktor potápění pod ledem“, má aktivní status a platnou licenci s pojištěním.

3. Vstupní požadavky studenta jsou: certifikace „Technický potápěč“, zapsáno 50 a více ponorů
a musí být starší 18‐ti let.

4. Účastník   výcviku  musí   prokázat,   že   byl   z   lékařského   hlediska   shledán   způsobilým   k
dekompresnímu  potápění,  a  to  buď vyplněním  příslušného  dotazníku,  nebo  absolvováním
lékařské prohlídky.

5. Povinná výstroj v kurzu „Potápěč pod ledem“:

 Dvě spojené hlavní lahve (tzv. dvojče) 

 Hlavní (1. a 2. stupeň) a záložní regulátor (1. a 2. stupeň) pro plyn pro dno. Druhý stupeň
hlavního regulátoru musí být připojen na dlouhé hadici (cca 2 m). Jeden tlakoměr pro
plyn pro dno. Regulátory musí být vyvážené a nezámrzné.

 Jedna  přídavná  záložní   láhev.  Regulátor  pro   láhev  (1.a  2.  stupeň)  musí být  vyvážený  a
nezámrzný. Na prvním stupni musí být připojena záložní inflátorová hadice a tlakoměr.
Láhev  musí  být  označena   značkou  pro  maximální  operační  hloubku   (MOD),   jedna
značka u ventilu tak, aby ji viděl potápěč, který láhev používá a druhá u dna lahve tak,
aby ji viděl a byl schopen přečíst buddy. Láhev musí být u ventilu označena složením
směsi.

 Dva  nezávislé  zdroje  vztlaku.  Suchý  oblek  a kompenzátor  vztlaku,  nebo  mokrý  oblek  a
zdvojený  kompenzátor   vztlaku.  Kompenzátor   vztlaku   s objemem  25  –  40litrů   typu
křídlo se zádovou deskou a postrojem. 

 Primární a záložní měřidla hloubky a času, potápěčský počítač a měřidlo hloubky a času
nebo dva potápěčské počítače. 

 Dvě řezací zařízení.

 Hlavní světlo se zdrojem a hlavicí na kabelu a dvě záložní světla.

 Kompas.

 Vodící lano nebo hlavní reel (min. 90 m) a záložní reel (30 m).

 Wetnotes nebo tabulka na ruku.
6. V kurzu „Potápěč pod ledem“ je povinný záložní potápěč při všech ponorech pod ledem. 
7. V kurzu „Potápěč pod ledem“ jsou předepsány ponory s přídavnou rezervní lahví.
8. Ponor  pod   led  se  vždy  plánuje   jako  bezdekompresní.  Spotřeba  vzduchu  se  plánuje  podle

Pravidla třetin. 1/3 pro cestu tam, 1/3 pro cestu zpět a 1/3 pro nouzové situace.  
9. Počet   ponorů   je   stanoven   na   1   do  maximální   hloubky   20  metrů   bez   přídavné   láhve,

s navázáním na  vodící   lano.  A  3 ponory s přídavnou  lahví  za použití  vodící  šňůry  a  nácviku
práce s ní. Instruktor může přidat další ponory podle potřeby kandidátů.

10. Počet studentů k jednomu instruktorovi nesmí překročit počet jeden. 
11. Student nesmí překročit hloubku 20 m a vzdálenost od volné hladiny 50 m. 
12. Vstupní otvor do ledu musí být o minimální velikosti 2 m x 2 m. Pokud to vyžaduje prostředí,

musí být počet vstupů navýšen a mezi nimi odhrnut sníh jako vodící cesty.
13. Od vstupu do vody, pokud to podmínky umožňují, musí být odhrnuty vodící cesty směřující

ke vstupu označeny šipkami, jak je popsáno v manuálu.     
14. Přestup   z jiné   školy  může   být   proveden,   pokud   student   splňuje   všechna   ustanovení

standardů Evropské potápěčské školy.
15. Účastník výcviku musí instruktorovi prokázat schopnost plánovat a provádět ponory pod led

a prokázat  praktickou znalost práce s vodící šňůrou.
16. Účastník,  který  úspěšně  zakončil  kurz  „Potápěč  pod   ledem“,  může  provádět  ponory  pod

ledem, a to vždy v přítomnosti zajišťovacího týmu a záložního potápěče.

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 24/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

Technický vrakový potápěč
Technical Wreck Diver

1. K získání   certifikace   „Technický   vrakový  potápěč“   je   zapotřebí   absolvovat   teoretickou   a
praktickou  část  popsanou  v manuálu  „Technický  vrakový  potápěč“  –  Evropské  potápěčské
školy.

2. Kurz „Technický vrakový potápěč“ může provádět jen instruktor, který vlastní instruktorské
oprávnění „Technický vrakový instruktor“, má aktivní status a platnou licenci s pojištěním.

3. Vstupní  požadavky   studenta   jsou:   certifikace   „Technický  potápěč“,   „Vrakový  potápěč“  a
„KPR‐  Poskytovatel  kyslíku“.    Kandidát  musí  mít   zapsáno  60  a  více  ponorů  a   z toho  10
dekompresních a musí být starší 18‐ti let.

4. Účastník   výcviku  musí   prokázat,   že   byl   z   lékařského   hlediska   shledán   způsobilým   k
dekompresnímu  potápění,  a  to  buď vyplněním  příslušného  dotazníku,  nebo  absolvováním
lékařské prohlídky.

5. Povinná výstroj v kurzu „Technický vrakový potápěč“ :

 Dvě spojené hlavní lahve (tzv. dvojče) 

 Hlavní  (1.  a  2.  stupeň)  a  záložní  regulátor  (1.  a  2.  stupeň)  pro  plyn  pro  dno.  Druhý
stupeň  hlavního   regulátoru  musí  být  připojen  na  dlouhé  hadici   (cca  2  m).   Jeden
tlakoměr pro plyn pro dno.

 Jedna přídavná láhev pro dekompresní plyn Nitrox EAN50. Regulátor pro láhev (1. a 2.
stupeň). Na prvním stupni pro EAN50 musí být připojena záložní inflátorová hadice a
tlakoměr. Láhev musí být označena značkou pro maximální operační hloubku (MOD),
jedna značka u ventilu tak, aby ji viděl potápěč, který láhev používá a druhá u dna lahve
tak,  aby   ji  viděl  a  byl   schopen  přečíst  buddy.  Láhev  musí  být  u  ventilu  označena
složením směsi.

 Dva nezávislé zdroje vztlaku. Suchý oblek a kompenzátor vztlaku. Kompenzátor vztlaku
s objemem 25 – 40litrů typu křídlo se zádovou deskou a postrojem. 

 Primární a záložní měřidla hloubky a času, potápěčský počítač a měřidlo hloubky a času
nebo dva potápěčské počítače. 

 Dvě řezací zařízení (nůžky na dráty a kabely).

 Hlavní světlo se zdrojem a hlavicí na kabelu a 2 záložní světla.

 Kompas.

 Dekobóje, hlavní reel (min. 90 m) záložní reel (30 m).

 Wetnotes nebo tabulka na ruku.                              
6. V kurzu   „Technický   vrakový   potápěč“   jsou   předepsány   ponory   s přídavnou   lahví   nebo

lahvemi pro bezpečnější návrat a výstupovou proceduru.
7. V kurzu „Technický vrakový potápěč“ je povinný záložní potápěč při všech hlavních ponorech.
8. Pro ponory do hloubky 30 m se povinně používá plyn pro dno EAN 32, pro ponory do hloubek

42 m se povinně používá plyn pro dno Triox 28/20.
9. Pro  plánování  ponorů   se  používá  dekompresní   software  VPM   (konzervativita  2)  nebo   s

Gradient Faktor 20/85 Buhllmannův algoritmus. Spotřeba vzduchu se plánuje podle Pravidla
třetin. 1/3 pro cestu tam, 1/3 pro cestu zpět a 1/3 pro nouzové situace.  

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 25/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

10.  Počet ponorů je stanoven na 6, z toho dva jsou zkušební v menší hloubce. Instruktor může
přidat další ponory podle potřeby kandidátů. 

11. Student nesmí překročit hloubku 40 m. Pro splnění podmínek kurzu nezáleží na hloubce ale
na  splnění  cvičení  vně a  uvnitř vraku  nebo  jiné  konstrukci,  která  tento  vrak  nahrazuje  pro
účely  výcviku.  Při  výcviku  se  používá  vodící  šňůra.  Výcvik   je  zaměřen  na   řešení  orientace
v těsných prostorech vraku a velmi nízké až nulové viditelnosti.

12. Přestup   z jiné   školy  může   být   proveden,   pokud   student   splňuje   všechna   ustanovení
standardů Evropské potápěčské školy.

13. Účastník výcviku musí instruktorovi prokázat schopnost plánovat a provádět ponory do vraků
s Nitroxem a Trioxem a složit písemnou zkoušku předepsanou výcvikovou organizací.

14. Účastník, který úspěšně zakončil kurz „Technický vrakový potápěč“,  může provádět ponory
s průniky do vnitřku vraků (s ohledem na místní zákony) s maximální opatrností a podle všech
popsaných   procedur   obsažených   v manuálu  Evropské  potápěčské   školy,  a   to   vždy
v přítomnosti zajišťovacího týmu a záložního potápěče.

15. Je zakázáno se potápět do vnitřku vraků při nočním potápění. 

Potápěč v uzavřených prostorách s omezením
Cave Diver (I.) ?

Potápěč v uzavřených prostorách bez omezení
Full Cave Diver (II.) Technical Cave Diver?

Normoxický‐trimixový potápěč
Normoxic Trimix Diver

1. K získání certifikace „Normoxický trimixový potápěč“ musí student absolvovat teoretickou a
praktickou   část   popsanou   v manuálu   „Normoxický   trimixový   potápěč“   a   standardech
Evropské potápěčské školy.

2. Kurz   „Normoxický   trimixový   potápěč“  může   provádět   pouze   instruktor,   který   vlastní
instruktorské  oprávnění   „Normoxický   trimixový   instruktor“,  má   aktivní   status   a  platnou
licenci s pojištěním.

3. Vstupní  požadavky  studenta   jsou:  certifikace  –  „Technický  potápěč“  a  „KPR‐  Poskytovatel
kyslíku“. Kandidát musí mít  zapsáno 100 a více ponorů, z toho minimálně 30 dekompresních
a musí být starší 18‐ti let.

4. Účastník   výcviku   musí   prokázat,   že   byl   z   lékařského   hlediska   shledán   způsobilým
k dekompresnímu potápění, a to buď vyplněním příslušného dotazníku, nebo absolvováním
lékařské prohlídky.

5. Doporučená  délka   jednotlivých   částí  kurzu   je  2  hodiny  –   teorie  a  konfigurace  výstroje,  2
hodiny teoretické plánování ponorů, 8 hodin praktické plánování a provádění ponorů včetně
instruktáže před ponorem a následného rozboru ponoru.   

6. Povinná výstroj v kurzu „Normoxický trimixový potápěč“:

 Dvě spojené hlavní lahve (tzv. dvojče) 

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 26/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

 Hlavní  (1.  a  2.  stupeň)  a  záložní  regulátor  (1.  a  2.  stupeň)  pro  plyn  pro  dno.  Druhý
stupeň  hlavního   regulátoru  musí  být  připojen  na  dlouhé  hadici   (cca  2  m).   Jeden
tlakoměr pro plyn pro dno.

 Dvě  přídavné   láhve  pro  dekompresní  plyny.  Regulátor  pro   každou   láhev   (1.   a  2.
stupeň).  Na  prvním  stupni  pro  EAN50  musí  být  připojena  záložní   inflátorová  hadice.
Tlakoměr pro každou láhev. Láhve musí být označeny značkou pro maximální operační
hloubku (MOD) jedna značka u ventilu tak, aby ji viděl potápěč, který láhev používá a
druhá u dna lahve tak, aby ji viděl a byl schopen přečíst buddy. Láhev musí být u ventilu
označena složením směsi. Láhev s kyslíkem musí být označena nápisem Oxygen.

 Láhev  (1  nebo  2litry)  na  dofukování  suchého  obleku  s prvním  stupněm  regulátoru  a
inflátorovou hadicí.        

 Dva nezávislé zdroje vztlaku. Suchý oblek a kompenzátor vztlaku nebo mokrý oblek a
zdvojený  kompenzátor   vztlaku.  Kompenzátor   vztlaku   s objemem  25  –  40litrů   typu
křídlo se zádovou deskou a postrojem. 

 Primární a záložní měřidla hloubky a času, potápěčský počítač a měřidlo hloubky a času
nebo dva potápěčské počítače. 

 Dvě řezací zařízení.

 Hlavní světlo se zdrojem a hlavicí na kabelu a záložní světlo.

 Kompas.

 Dekobóje a reel (30 m).

 Wetnotes nebo tabulka na ruku.
7. Pro  plánování  ponorů   se  používá  dekompresní   software  VPM   (konzevativita  2)  nebo   s

Gradient   Faktors   20/85   Buhllmannův   algoritmus.   Pro   každý   ponor  musí   být   vypočítán
výstupový tlak.

8. Pro výstup musí být použito výstupové lano, stěna nebo deko bóje a reel.
9. V kurzu „Normoxický trimixový potápěč“ jsou předepsány ponory s přídavnými lahvemi pro

dekompresi. Ekvivalentní narkotická hlouba (END) je 30 m. Jako plyn pro dno se používá do
hloubky  54  m  Trimix  Tx  21/30.  Do  hloubky  68 m  se  používá  Tx  18/45. Pro  dekompresi  se
používá Nitrox EAN50 v jedné láhvi a v druhé EAN80 (doporučený) nebo kyslík.

10. V kurzu „Normoxický trimixový potápěč“ je povinný záložní potápěčský přístroj s EAN50 při
všech hlavních ponorech zavěšený v hloubce 21 m. 

11. V kurzu   se  provádí   4ponory.   První   slouží   k ověření  dovedností   „Technického  potápěče“
s jednou  dekompresní   lahví.    Druhý  k nácviku  dovedností  se  dvěma  dekompresními  plyny.
Hloubka těchto ponorů nesmí překročit 40 m, délka ponoru je minimálně 45 minut. U těchto
ponorů   se  provádí  plánovaná   simulovaná  dekomprese   z větší  hloubky,  než   je   skutečná
hloubka  ponoru a musí zahrnovat minimálně 3 dekompresní zastávky. Třetí a čtvrtý ponor
slouží k ověření naučených dovedností s dvěma dekompresními plyny. Hloubka ponorů nesmí
překročit 50 m, délka ponoru je minimálně 60 minut, doba dekomprese nesmí překročit 30
minut,  dekomprese  musí  zahrnovat  minimálně  4  dekompresní   zastávky.   Instruktor  může
přidat další ponory podle potřeby kandidátů. 

12. Poměr student instruktor nesmí překročit 4 k 1. Instruktor může tento poměr snížit kdykoliv
to vyžaduje bezpečnost studentů.

13. Instruktor musí přímo dohlížet na všechny činnosti a hodnotit schopnosti studentů.
14. Účastník   výcviku  musí   instruktorovi   prokázat   schopnost   plánovat   a   provádět   ponory

s Normoxickým Trimixem a složit písemnou zkoušku předepsanou výcvikovou organizací.
15. Přestup   z jiné   školy  může   být   proveden,   pokud   student   splňuje   všechna   ustanovení

standardů Evropské  potápěčské  školy.  Student  musí  absolvovat  zkoušku  plavání  pro  kurz
Technický potápěč.

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 27/38



Standardy pro výcvik                                                                                    Standardy	2014

16. Účastník,   který  úspěšně   zakončil   kurz   „Normoxický   trimixový  potápěč“,  může  provádět
ponory (s ohledem na místní zákony) do hloubky 68 m s maximální opatrností a podle všech
popsaných   procedur   obsažených   v manuálu  Evropské   potápěčské   školy,  a   to   vždy
v přítomnosti zajišťovacího týmu a záložního potápěčského přístroje.

Trimixový potápěč
Trimix Diver

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 28/38



Instruktorská oprávnění Standardy	2014

Instruktorská oprávnění

Asistent Instruktora
Assistant Instruktor 

EN 14413‐1

1. K získání certifikace „Asistent Instruktora“ je zapotřebí absolvovat   teoretickou a praktickou
část popsanou v instruktorském manuálu  – Evropské potápěčské školy.

2. Kurz  „Asistent   Instruktora“  může  provádět   jen   instruktor  trenér  EDS,  má  aktivní  status  a
platnou licenci s pojištěním.

3. Vstupní požadavky studenta jsou: „Vedoucí potápění“ (Diver Master), „Potápěč s Nitroxem“
Nitrox  diver   ,  AED    a  platný  kurz   „KPR‐Poskytovatel  kyslíku“.  Taktéž  musí  mít  kandidát
zapsáno 100 a více ponorů a musí být starší 18‐ti let. Vlastnit profesionální pojištění.

4. Účastník   výcviku  musí   prokázat,   že   byl   z   lékařského   hlediska   shledán   způsobilým   k
rekreačnímu potápění absolvováním lékařské prohlídky.

5. V kurzu „Asistent Instruktora“ by měl studen používat vlastní a kvalitní potápěčskou výstroj
doplněnou o příslušenství potřebné k výcviku studentů.

6. Přestup   z jiné   školy  může   být   proveden,   pokud   student   splňuje   všechna   ustanovení
standardů Evropské potápěčské školy.

7. Kurz „Asistent Instruktora“ v délce 150‐ti hodin má tyto části:

 teorie  29 vyučovacích hodin

 teoreticko‐praktickou výuku 64 vyučovacích hodin

 praxi 57 vyučovacích hodin

 systém přípravy a vzdělávání potápěčů  29 vyučovacích hodin

 metodika výuky „teorie“ potápění  21 vyučovacích hodin

 metodika výcviku v bazénu či na uzavřené vodě 43 vyučovacích hodin

 výcvik kurzu potápění na otevřené vodě  32 vyučovacích hodin

 praktický výcvik a jeho metodika  25 vyučovacích hodin
8. Účastník  výcviku  musí   instruktorovi  trenérovi  prokázat  své  vědomosti  složením  písemné  a

ústní zkoušky předepsané výcvikovou organizací.
9. Student,   který   úspěšně   zakončil   kurz   „Asistent   Instruktora“,  může   provádět   kurz

„Šnorchlování“,  doprovázet   skupiny   certifikovaných  potápěčů,  asistovat   instruktorům  při
výuce  potápěčských   kurzů   a   vést   kurz   „Zkus  potápění“   v  bazéně.  Také  může   vyučovat
teoretické lekce „Samostatný potápěč“ (Open Water Diver) a „Pokročilý potápěč“ (Advanced
Open  Water  Diver)  a  provádět  opakování  cvičení  v chráněné  vodě pod  přímým  dohledem
instruktora. Může také doprovázet studenty od třetího cvičného ponoru při kurzu „Potápěč
volné vody“ za předpokladu, že student již zvládl všechna cvičení předepsaná v tomto kurzu.

10. Může se zúčastnit zkoušek na „Instruktor Samostatných potápěčů“ (OWD). 

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 29/38



Instruktorská oprávnění Standardy	2014

Instruktor vyučující kurz Samostatný potápěč
OWD Instruktor 

EN 14413‐2

 K získání certifikace „Instruktor vyučující kurz OWD“ musí kandidát složit zkoušku skládající se
z:        

 teoretické přednášky v učebně

 praktické zkoušky ve vodě

 praktické zkoušky záchrany potápěče

 písemného testu

 Pokud kandidát úspěšně složí předepsanou zkoušku, získá oprávnění (certifikát) a osvědčení
potřebné pro žádost o Živnostenský list na ŽÚ.

 Zkoušku  vede  a   certifikuje  garant  pro   tento  druh  kurzu  určený  Evropskou  potápěčskou
školou.

 Vstupním  předpokladem   je  oprávnění   „Instruktor  Asistent“   a  doporučení  potápěčského
centra.  Platná   lékařská  prohlídka,  AED  a  „KPR‐  Poskytovatel  kyslíku“  ne   starší  dvou   let.
Vlastnit profesionální pojištění.

 Student,   který   úspěšně   zakončil   kurz   „Instruktor   samostatných   potápěčů  OWD“,  může
provádět   kurz   „Potápěč   s  doprovodem“,   „Samostatný  potápěč“,   „Potápěč   záchranář“   –
pokud byl součástí kurzu.

Instruktor vyučující Potápěče záchranáře
Instructor Rescue diver

1. K získání   certifikace   „Instruktor   vyučující   kurz   Potápěč   záchranář“  musí   kandidát   složit
zkoušku s trenérem Evropské potápěčské školy.

2. Vstupní  předpoklady  jsou stejné  jako  u kurzu  „Instruktor  OWD“, takže  může  být vyučován
spolu s tímto kurzem.

3. Instruktor,   který   splnil   všechny  požadavky   tohoto   kurzu,  může  provádět   kurz   „Potápěč
záchranář“.

Instruktor KPR ‐ Poskytovatel kyslíku
Instructor CPR ‐ Oxygen provider

1. K získání certifikace „Instruktor vyučující kurz KPR a Poskytovatel kyslíku“ musí kandidát složit
zkoušku s garantem určeným Evropskou potápěčskou školou.

2. Vstupní   předpoklady   jsou:   „Instruktor   Samostatný   potápěč“   s platným   kurzem   „KPR   ‐
Poskytovatel  kyslíku“.  Vlastnit  zkušební  figurínu  a kyslíkový  přístroj.  Tato  výbava může  být
majetkem   potápěčského   centra,   kde   je   instruktor   zaměstnán.   Kandidát  doloží  písemné
potvrzení o zapůjčení této výbavy.

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 30/38



Instruktorská oprávnění Standardy	2014

3. Instruktor,   který   splnil   všechny   požadavky   tohoto   kurzu,  může   provádět   kurz   „KPR     ‐
Poskytovatel kyslíku“.

4. K získání   aktivního   statusu  musí   instruktor   „KPR   ‐   Poskytovatel   kyslíku“   odučit   během
jednoho   roku  minimálně   2   studenty.   Pokud   tak   neučiní,  musí   si   obnovit   vědomosti
s trenérem KPR u EDS.

AED – Automatický elektronický defibrilátor

1. K získání  certifikace  „Instruktor  vyučující  kurz  AED“  a  „Poskytovatel  kyslíku“  musí  kandidát
složit zkoušku s garantem určeným Evropskou potápěčskou školou.

2. Vstupní   předpoklady   jsou:   „Instruktor   Samostatný   potápěč“   s platným   kurzem   „KPR   ‐
Poskytovatel kyslíku“.

3. Instruktor, který splnil všechny požadavky tohoto kurzu, může provádět kurz AED.
4. K získání aktivního  statusu musí „Instruktor  AED“ odučit  během  jednoho roku minimálně 2

studenty. Pokud tak neučiní, musí si obnovit vědomosti s trenérem AED u EDS.

Instruktor Specialit a Pokročilých potápěčů
AOWD Instructor a Specialty Instruktor 

EN 14413‐2

1. K získání  certifikace  „Instruktor  vyučující  specializace  a  kurz  AOWD“  musí  kandidát  složit
zkoušku s trenérem Evropské potápěčské školy.

2. Vstupním   předpokladem   je:   oprávnění   „Instruktor   potápění   vyučující   kurz   Samostatný
potápěč (OWD)“, „Nitrox instruktor“, „Rescue instruktor“   a odučených 10 studentů v kurzu
„Samostatný   potápěč“   a   10   studentů   v ostatních   specializacích.  Má   platnou   lékařskou
prohlídku,  platnou  „licenci   instruktora“,  platný  kurz  AED  a  „KPR‐Poskytovatel  kyslíku“  ne
starší dvou let. Vlastnit profesionální pojištění.

3. Po  absolvování  kurzu  „Instruktor  vyučující   specializace  a  kurz  AOWD“  AOWD   Instruktor,
může  kandidát  vyučovat  kurz  „Pokročilý  potápěč“  AOWD  a kurz  „Instruktor  šnorchlování“.
Ostatní   speciality   pouze   za   předpokladu,   že   sám   vlastní   danou   specializaci   a   provedl
s trenérem zkoušku i na tuto specializaci jako instruktor.

4. Vstupní   požadavek   na   jednotlivé   specializace   Instruktora,   nejsou   limitovány   počtem
odučených studentů, ale počtem 20‐ti ponorů v dané specializaci.

Instruktor kurzu Zkus volné potápění
Instructor Try Free Diving 

1. Vstupní  podmínky:  kurz  „Volné  potápění   II.“(Free  Diving   II),  „Asistent   instruktora“,  „KPR  –

Poskytovatel kyslíku“ ne starší jak 2 roky.

2. Teorie se vyučuje podle instruktorského manuálu „Zkus volné potápění“ EDS.    

3. Po úspěšném absolvování kurzu „Instruktor Zkus volné potápění“, může kandidát vyučovat
tento kurz.

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 31/38



Instruktorská oprávnění Standardy	2014

Volné potápění I.II. a III.
Free Diving I.II.III

Podléhá zcela standardům a výcviku Apnea Academy. 

Instruktor Práce ve vodě I.
Instructor Work in the water I.

1. K získání certifikace „Instruktor vyučující kurz Práce ve vodě I.“ musí kandidát složit zkoušku
s trenérem Evropské potápěčské školy.

2. Vstupní   podmínky   pro   kurz   „Instruktor   Práce   ve   vodě   I.“   je:   „Instruktor   Pokročilých
potápěčů“, specializace „Práce ve vodě I.“, „KPR – Poskytovatel kyslíku“ ne starší jak 2 roky.
Vlastnit profesionální pojištění.

3. Teorie se vyučuje podle instruktorského manuálu „Instruktor Práce ve vodě I.“ EDS.    

4. Po úspěšném absolvování kurzu „Instruktor Práce ve vodě I.“ může kandidát vyučovat tento
kurz.

Instruktor Práce ve vodě II. a Profesní práce
Instructor Work in the water II. + Profi work.

Podléhá zcela standardům a výcviku, který zajišťuje garant určený pro tyto kurzy Evropskou 

potápěčskou školou. 

Instruktor vyučující kurz Vedoucí potápění
Dive Master Instructor

1. K získání certifikace „Instruktor vyučující kurz Vedoucí potápění“ musí kandidát složit zkoušku
s trenérem Evropské potápěčské školy.

2. Vstupním   předpokladem   je   oprávnění   „Instruktor   vyučující   kurz   Pokročilé   potápěče“
(AOWD),   „Nitrox   Instruktor“,   „Rescue   Instruktor“   a   odučených   50   studentů   v kurzu.
(minimálně 30 OWD, 10 AOWD, 20 specialit z toho 5 Rescue diver), platná lékařská prohlídka,
licence instruktora, AED a „KPR‐Poskytovatel kyslíku“ ne starší dvou let. Vlastnit profesionální
pojištění.

3. Instruktor,   který   splnil   všechny  požadavky   tohoto   kurzu,  může   vyučovat   kurz   „Vedoucí
potápění“.

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 32/38



Instruktorská oprávnění Standardy	2014

Instruktor vyučující Instruktory
Instructor Trainer

1. K získání   certifikace   „Instruktor   trenér“   se  musí   kandidát   zúčastnit   školení   instruktorů
s druhým trenérem Evropské potápěčské školy v tomto počtu:

 2x „Instruktor potápěčů ve volné vodě“

 1x „Instruktor Pokročilých potápěčů“

 1x „Instruktor Potápěč záchranář“

 1x „Instruktor Vedoucí potápění“
2. Složit   písemnou   a   ústní   zkoušku   s garantem   určeným   pro   tento   typ   kurzu  Evropskou

potápěčskou školou.
3. Vstupní požadavky jsou „Instruktor Vedoucích potápění“ s odučeným počtem kurzů:

 100 OWD

 30 AOWD

 50 specialit z toho 20 Nitrox

 10 Dive Master
Oprávnění   AED  a   „KPR‐Poskytovatel   kyslíku“   ne   starší   dvou   let.  Věk   21   let.  Vlastnit
profesionální pojištění.

4. Aktivní   status   trenéra   se  musí   obnovovat,   pokud   „Instruktor   trenér“   nevyučoval   za
posledních 24 měsíců kurz „Asistent Instruktora“,  anebo pokud se opakovaně objeví závažné
nedostatky ve výuce instruktorů, které učil.

5. Aktivní   „Instruktor  Trenér“   s licencí  nesmí   vyučovat   kurzy   v jiné  potápěčské   škole  nebo
asociaci.

6. Porušení ustanovení v bodech 4 a 5 povede ke zrušení licence „Instruktora trenéra“. 

Instruktor vyučující kurz Technický Potápěč a
Pokročilý potápěč s Nitroxem 

Technical Instructor

1. K získání   certifikace   „Instruktor   vyučující   kurz   Technický   potápěč“  musí   kandidát   složit
zkoušku skládající se z:        

 teoretické přednášky v učebně

 praktické zkoušky ve vodě se studenty

 praktické zkoušky záchrany potápěče

 písemného testu
2. Pokud kandidát úspěšně složí předepsanou zkoušku, získá oprávnění (certifikát) a osvědčení

potřebné pro žádost o Živnostenský list na ŽÚ.
3. Vstupním   předpokladem   je   oprávnění   „Instruktor   vyučující   Vedoucí   potápění   a   kurz

Technický  potápěč“.  Platná   lékařská prohlídka,  AED  a „KPR‐ Poskytovatel  kyslíku“  ne starší
dvou   let.  Vlastnit  profesionální  pojištění.  Mít  zapsáno  50  ponorů pod  30  m  s technickou
výstrojí, z toho 30 ponorů s EAN50.

4. Zkoušku  vede  a  certifikuje  garant  pro   tento  druh  kurzu,  určený  Evropskou  potápěčskou
školou.

5. Student, který úspěšně zakončil kurz „Instruktor vyučující kurz Technický potápěč a Pokročilý
Nitroxový   potápěč“  může,   provádět   kurz   „Technický   potápěč“   a   „Pokročilý   Nitroxový
potápěč“ podle manuálu Evropské potápěčské školy.

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 33/38



Instruktorská oprávnění Standardy	2014

Instruktor vyučující kurz Normoxic Trimix potápěč
Normoxic Trimix Instructor

 K získání certifikace „Instruktor vyučující kurz Normoxic Trimix potápěč“ musí kandidát složit
zkoušku s trenérem „Normoxic Trimix instruktorů“ skládající se z:        

 teoretické přednášky v učebně

 praktické zkoušky ve vodě se studenty

 praktické zkoušky záchrany potápěče

 písemného testu

 Vstupním předpokladem je oprávnění „Instruktor vyučující Normoxic Trimix potápěč“. Platná
lékařská prohlídka, AED a „KPR‐ Poskytovatel kyslíku“ ne starší dvou let. Vlastnit profesionální
pojištění. Mít zapsáno 100 ponorů pod 30 m s technickou výstrojí z toho 50 ponorů s Trimix
směsí pod 50 m.

 Student, který úspěšně zakončil kurz „Instruktor vyučující kurz Normoxický Trimix potápěč“
může,  provádět  kurz   „Normoxický  Trimix  potápěč“  podle  manuálu  Evropské  potápěčské
školy.

Instruktor vyučující Technické Instruktory
Technical Instructor Trainer

1. K získání   certifikace   „Instruktor   trenér  vyučující  Technické   instruktory“   se  musí  kandidát
zúčastnit školení instruktorů s druhým trenérem Evropské potápěčské školy v tomto počtu:

 2x „Instruktor Technických potápěčů“ 
2. Složit   písemnou   a   ústní   zkoušku   s garantem   určeným   pro   tento   typ   kurzu  Evropskou

potápěčskou školou.
3. Vstupní požadavky jsou „Instruktor Technických potápěčů“ s odučeným počtem kurzů:

 20x „Technický potápěč“
Vlastnit  oprávnění  AED  a  „KPR‐Poskytovatel  kyslíku“  ne  starší  dvou   let.  Věk  21   let  a  mít
profesionální pojištění.

4. Aktivní status trenéra se musí obnovovat, pokud Instruktor trenér nevyučoval za posledních
24  měsíců   kurz   „Instruktor   Technických   potápěčů“,   anebo   pokud   se   opakovaně  objeví
závažné nedostatky ve výuce instruktorů, které učil.

5. Aktivní   „Instruktor  Trenér“   s licencí  nesmí   vyučovat   kurzy   v jiné  potápěčské   škole  nebo
asociaci.

6. Porušení ustanovení v bodech 4 a 5 povede ke zrušení platné licence Instruktora trenéra. 

Instruktor vyučující Normoxic Trimix Instruktory
Normoxic Trimix instructor Trainer

1. K získání   certifikace   „Instruktor   trenér   vyučující   Normoxic   Trimix   instruktory“   se  musí
kandidát zúčastnit školení instruktorů s druhým trenérem Evropské potápěčské školy v tomto
počtu:

 2x „Instruktor Normoxic Trimix potápěčů“ 
2. Složit   písemnou   a   ústní   zkoušku   s garantem   určeným   pro   tento   typ   kurzu  Evropskou

potápěčskou školou.

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 34/38



Instruktorská oprávnění Standardy	2014

3. Vstupní   požadavky   jsou   „Instruktor   trenér   vyučující   instruktory   Technických   potápěčů“
s odučeným počtem kurzů:

 20x „Normoxic Trimix potápěč“ 

 30x „Technický potápěč“
Vlastnit  oprávnění  AED  a  „KPR‐Poskytovatel  kyslíku“  ne  starší  dvou   let.  Věk  21   let  a  mít
profesionální pojištění.

4. Aktivní   status   trenéra   se  musí   obnovovat,   pokud   „Instruktor   trenér“   nevyučoval   za
posledních  24 měsíců kurz  „Instruktor  Technických  potápěčů“, anebo  pokud  se opakovaně
objeví závažné nedostatky ve výuce instruktorů, které učil.

5. Aktivní   „Instruktor  Trenér“   s licencí  nesmí   vyučovat   kurzy   v jiné  potápěčské   škole  nebo
asociaci.

6. Porušení ustanovení v bodech 4 a 5 povede ke zrušení platné licence Instruktora trenéra. 

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 35/38



Normy Standardy	2014

Normy EU

Evropská potápěčská škola se výhradně řídí Evropskými standardy a normami. Jejich seznam
naleznete zde:

EN14467 Rekreační potápění – Požadavky na poskytovatele služeb rekreačního přístrojového
potápění

EN14153‐1 Rekreační potápění – Minimální bezpečnostní požadavky na výcvik rekreačních
potápěčů v přístrojovém potápění – Část 1: 1. kvalifikační stupeň – Potápěč s doprovodem

EN14153‐2 Rekreační potápění – Minimální bezpečnostní požadavky na výcvik rekreačních
potápěčů v přístrojovém potápění – Část 2: 2. kvalifikační stupeň – Samostatný potápěč

EN14153‐3 Rekreační potápění – Minimální bezpečnostní požadavky na výcvik rekreačních
potápěčů v přístrojovém potápění – Část 3: 3. kvalifikační stupeň – Vedoucí potápěč

EN14413‐1 Rekreační  potápění  –  Minimální  bezpečnostní  požadavky  na  výcvik   instruktorů
přístrojového potápění ‐ Část 1: 1. kvalifikační stupeň

EN14413‐2 Rekreační  potápění  –  Minimální  bezpečnostní  požadavky  na  výcvik   instruktorů
přístrojového potápění ‐ Část 2: 2. kvalifikační stupeň

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 36/38



Normy Standardy	2014

Standardy a normy pro výcviková centra

Pro výcviková centra používá Evropská potápěčská škola Evropskou normu 

EN14467 Rekreační potápění – Požadavky
na poskytovatele služeb rekreačního přístrojového potápění

jejíž úplné znění obdrží k prostudování každé licencované centrum Evropské potápěčské
školy.

Pro aktivní status výcvikového centra, musí mít centrum zaplacený roční licenční poplatek u
Evropské potápěčské školy a alespoň jednoho aktivního instruktora s platnou licencí u EDS.

Dále musí splňovat výše uvedenou normu EN14467. 

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 37/38



Závěr Standardy	2014

Závěrečná ustanovení

Vysvětlivky
Wetnotes  –  nepromokavý  deník  s možností  zápisu  pod  vodou.  Potápěči  v něm  mají  předepsané

profily ponorů a krizové plány pod vodou.

Logbook – potápěčský deník

Buddy – partner ve dvojici

Reel  –  Naviják   s lankem  který   si  nese  potápěč  pod  vodu  a  v případě  nutnosti   jej  použije  na:

vypuštění bóje, vyvázání na vraku, jako výstupové lanko atd. 

Decobóje – hladinová bójka, kterou vypouští potápěč v případě zastávek na plánované dekompresi,

pokud vystupuje volnou vodou anebo potápěči v nouzi.

AED – Automatický elektronický defibrilátor

KPR – Kardiopulmonální resuscitace

OWD – Samostatný potápěč (Open Water Diver)

AOWD – Pokročilý potápěč (Advanced Open Water Diver)

Nitrox – vzduch obohacený o větší podíl kyslíku

Trimix – směs plynů (Hélium‐kyslík‐dusík)Kyslíku je zpravidla méně než ve vzduchu

Normoxický trimix – směs plynů (Hélium‐kyslík‐dusík)Kyslíku musí být mezi 18‐21%

Triox‐ směs podobná Trimixu, ale s větším obsahem kyslíku než ve vzduchu 

EUROPEN	DIVING	SCHOOL® 38/38


